
Выходит с 1 марта 1990 г.          №31(2154) 9 августа 2018 г. 

12+

В  Н О М Е Р Е :.Новости Бурятии.Выборы — 2018 .Памятная дата — 
Последняя кампания 
второй мировой.Наше интервью.Программа 
телепередач цифро-
вого телевидения

В РАЙОНЕ СЛУЖБА «01»

В понедельник, 6 августа, в районной 
администрации состоялось ежене-
дельное планерное совещание, кото-
рое провела заместитель руководите-
ля администрации по экономическому 
развитию  Е.К. Ткаченко. 

Визит главы Бурятии А.С. Цыденова 
в Муйский район запланирован на 25 
августа. 

В ближайшее время будет объявлен 
конкурс на строительство парома для 
водной переправы через р. Муя.

Главный врач ГБУЗ «Муйская ЦРБ» 
Л.Н. Сивенцева призвала жителей 
района пройти диспансеризацию. С 
начала сезона произошло 26 укусов 

клещей, из них обследовано всего 15. 
Среди укушенных зафиксировано 
трое детей, возраст двоих - до года. 
Также Любовь Николаевна подняла 
вопрос о «бездомных» людях, которые 
долгое время находятся в больнице. 

Специалист РУО Н.В. Тарханова до-
ложила о 100 % обеспечении учебни-
ками всех школ района.

Поднимались и обсуждались на 
планерном совещании и другие вопро-
сы, в частности, о возгорании свалки 
отходов деревообработки по улице 
Притрассовой, о появлении медведей 
в разных точках поселка Таксимо.

Соб.инфо 

ШКОЛЫ ОБЕСПЕЧЕНЫ 
УЧЕБНИКАМИ

ХРОНИКА ОГНЯ 
ЗА 7 МЕСЯЦЕВ

КОМАНДА 
ПРОФЕССИОНАЛОВ

МЕДИЦИНСКОГО 
ЦЕНТРА 

«ФОРМУЛА 
ЗДОРОВЬЯ»
будет вести прием 

с 13 по 17 августа 2018 г.
в НУЗ "Узловая поликлиника 

на ст. Таксимо":

M консультация врача 
гинеколога +УЗИ малого таза
M консультация врача-
флеболога + УЗИ вен ног 
(диагностика и лечение заболе-

ваний вен нижних конечностей)
M УЗИ брюшной полости
M УЗИ почек
M УЗИ щитовидной железы
M УЗИ молочных желез
M УЗИ магистральных 
артерий головы
M УЗИ артерий нижних 
конечностей
M УЗИ малого таза с датчиком
M Электрокардиограмма 
с врачебным описанием
M Эндовенозная лазерная 
коагуляция варикозных вен 
н/конечностей (ЭВЛК)
M Склеротерапия сосудистых 

звездочек на н/конечностях

ПРИЕМ ПЛАТНЫЙ,
по «живой очереди» 

Справки по телефону: 
89021-68-71-12, 

сайт: formulazdorov.ru
Альхеева Туяна Николаевна

Имеются противопоказания, 
необходима консультация специалиста. 

 Лицензия ЛО-03-01--002461

ОФИЦИАЛЬНО

Рассмотрев  заявление  члена конкурсной 
комиссии по отбору кандидатур на должность 
Главы муниципального образования  «Муйский 
район» от Совета депутатов МО «Муйский рай-
он» Базаровой Т.В., и в  соответствии с Порядком  
проведения конкурса по отбору кандидатур на 
должность Главы муниципального образования 
«Муйский район» и избрания Главы муници-
пального образования «Муйский район», Совет 
депутатов МО «Муйский район»  РЕШИЛ:

1.Внести изменения в приложение №3 реше-
ния Совета депутатов от  31.07.2018 г. № 906 «Об 
объявлении конкурса по отбору кандидатур на 
должность Главы муниципального образования  
«Муйский район»:

1.1. Вывести из состава членов конкурсной 

комиссии по отбору кандидатур на должность 
Главы муниципального образования  «Муйский 
район» от Совета депутатов МО «Муйский рай-
он» Базарову Туяну Владимировну.

1.2.  Ввести в состав членов конкурсной комис-
сии по отбору кандидатур на должность Главы 
муниципального образования  «Муйский район» 
от Совета депутатов МО «Муйский район» Дзю-
мик Наталью Васильевну, заместителя Пред-
седателя Совета депутатов МО ГП «Поселок 
Таксимо» (Приложение №3).

2.Настоящее  решение вступает с силу с мо-
мента принятия и подлежит опубликованию в 
газете «Муйская новь».

И.о. главы МО «Муйский район»                                      
А.И.Козлов          

 В соответствии  с Федеральным законом от 6 
октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»,Законом Республики 
Бурятия от 7 декабря 2004 года №896-III «Об 
организации местного самоуправления в Ре-
спублике Бурятия»,Уставом муниципального 
образования «Муйский район» Республики Бу-
рятия, Порядком проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность Главы муниципального 
образования «Муйский район» и избрания Главы 
муниципального образования «Муйский район», 
Совет депутатов МО «Муйский район»  РЕШИЛ:

1. Сфомировать конкурсную комиссию по 
отбору кандидатур на должность Главы муни-
ципального образования «Муйский район» в 
количестве 12  человек в следующем составе:

Банников Сергей Александрович – заме-
ститель министра строительства и модерниза-
ции ЖКК Республики Бурятия – председатель 
Комитета функционирования и модернизации 
жилищно-коммунального комплекса;

Белоколодов Сергей Николаевич – за-
меститель министра по развитию транспорта, 
энергетики и дорожного хозяйства Республики 
Бурятия – председатель Комитета по развитию 
дорожного хозяйства;

Бородин Борис Константинович – испол-
нительный директор Ассоциации «Совет муни-
ципальных образований Республики Бурятия»;

Мотошкин Леонид Николаевич - замести-
тель председателя Комитета территориального 

развития Администрации Главы Республики 
Бурятия и правительства Республики Бурятия – 
начальник отдела по реформированию местного 
самоуправления и организации муниципальной 
службы;

Трофимова  Светлана  Михайловна – вре-
менно исполняющий обязанности первого 
заместителя министра природных ресурсов 
Республики Бурятия – председателя Комитета 
государственной политики в сфере охраны 
окружающей среды и природопользования, 
начальник отдела управления охраной окружа-
ющей среды;

Тыжинова Елена Георгиевна – заместитель 
министра экономики Республики Бурятия – пред-
седатель Комитета макропрогнозирования;

Назаров Валерий Иванович – генеральный 
директор ООО «Артель старателей «Западная»;

Анашкина Лариса Александровна – началь-
ник отдела ПФР в Муйском районе;

Добханов  Николай  Бадмаевич – пенсионер, 
ветеран БАМа, бронзовый лауреат ВДНХ СССР;

Мухин Александр Валерьевич – депутат Со-
вета депутатов МО ГП «Северомуйское»;

Тюрина Галина Владимировна – глава МО 
СП «Муйская сельская администрация»;

Дзюмик Наталья Васильевна –  заместитель 
Председателя Совета депутатов МО ГП «По-
селок Таксимо».

2.Настоящее решение вступает в силу с мо-
мента его принятия.

И.о. главы МО «Муйский район» А.И.Козлов          

РЕШЕНИЕ № 909
п. Таксимо  7 августа  2018 г.

О внесении изменений в решение Совета депутатов МО «Муйский район» от 
31.07.2018 г. № 906 «Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на долж-

ность Главы муниципального образования  «Муйский район»

РЕШЕНИЕ № 910
п. Таксимо  7 августа 2018 г.

О формировании конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность 
Главы муниципального образования «Муйский район»

ОБРАТИ ВНИМАНИЕ

На территории Муйского района за-
регистрировано 19 пожаров, (за ана-
логичный период прошлого года - 25 
пожаров); на пожарах погиб 1 человек 
( в 2017 г. – 0 случаев); травмирован 1 
человек ( в 2017г – 0 случаев); общая 
сумма ущерба от огня составляет 
6455000 руб.

 Из 19 зарегистрированных пожаров 
наибольшее количество произошло 
в частном секторе – 16 пожаров, 2 
пожара на частных базах, 1 пожар – 
транспорт.

 Основными причинами пожаров 
являются: нарушение правил устрой-
ства и эксплуатации печей и дымохо-

дов – 5 пожаров, нарушение правил 
пожарной безопасности теплогене-
рирующих установок – 3 пожара, 
неосторожное обращение с огнем – 7 
пожаров, нарушение правил устрой-
ства и эксплуатации электрооборудо-
вания – 2 пожара; поджог – 1 пожар, 
неисправность узлов транспортного 
средства – 1 пожар.

 Уважаемые жители Муйского рай-
она, в очередной раз напоминаем вам, 
как позвонить в пожарную охрану: со 
стационарного телефона 01, с сотового 
101, 112 .

Инструктор 14-го Муйского
ОГПС Л.Л.Шишкина

Совет пенсионеров 
и ветеранов поздравляет 

жителей района 
с Днем железнодорожника 

и Днем строителя! 
Желаем здоровья, 

внимания близких!  

Неработающие пенсионеры и члены 
семьи, находящиеся на их иждивении, 
при переезде из районов Крайнего 
Севера (а также приравненных к ним 
местностей) в другие регионы России, 
имеют право однократно получить 
компенсацию расходов, связанных с 
переездом. К таким расходам относятся 
затраты на проезд к новому месту жи-
тельства пенсионера и переезжающих 
вместе с ним членов семьи, а также на 
провоз багажа.

Компенсация производится в размере, 
не превышающем стоимость проезда 
по кратчайшему маршруту или по бес-
пересадочному маршруту следования 
любым видом транспорта, за исключе-
нием такси, а именно:

- железнодорожным транспортом 
в поездах всех категорий, в вагонах 
всех типов, за исключением спальных 
вагонов с 2-местными купе и вагонов 
повышенной комфортности;

- морским транспортом в каютах III 
категории судов транспортных линий, 
внутренним водным транспортом на 
местах III категории судов транспорт-
ных линий;

- воздушным транспортом в салоне 
экономического класса при отсутствии 
железнодорожного сообщения либо 
при меньшей стоимости авиаперелета 
по сравнению со стоимостью проезда 
железнодорожным транспортом;

- автомобильным транспортом обще-
го пользования в междугородном со-
общении.

Оплата стоимости провоза багажа 
компенсируется в размере не более 1 
тонны на пенсионера и каждого выез-
жающего вместе с ним члена семьи, но 
не более 5 тонн на семью.

Для получения компенсации, необхо-
димо обратиться в территориальный 
орган ПФР по новому месту жительства 
с заявлением о запросе пенсионного 
дела с прежнего места жительства. 
После его поступления необходимо 
подать заявление о компенсации рас-
ходов на переезд, приложив документы, 
подтверждающие расходы на оплату 
стоимости проезда и провоза багажа. 

Отдел ПФР в Муйском районе

Для компенсации 
расходов на переезд 

при смене места 
жительства неработа-
ющие пенсионеры мо-
гут обратиться в ПФР

OOO "ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ"
Техническое обслуживание и перезарядка огнетушителей

Монтаж и техническое обслуживание средств охранной, 
охранно – пожарной   сигнализации, систем видеонаблюде-

ния и другие виды услуг. Сот. 8924-350-99-32.
Информация, запрос прайс- лист по эл. адресу: ooopb03@mail.ru. 

лицензия МЧС РФ: № 03-Б/00092 от 18 июня 2018 года 



УЧИМСЯ В ДЕКРЕТЕ 
С рождением ребенка многие 

женщины полностью переосмыс-
ливают собственную жизнь. Кто-то 
понимает, что хотел бы работать 
по другой специальности, а неко-
торые готовы получить допол-
нительное образование. Однако 
мало кто знает, что как раз на этот 
случай имеются специальные про-
граммы по профессиональному 
обучению женщин, находящихся 
в отпуске по уходу за ребенком 
до 3 лет, включая даже обучение 
в другой местности.

ОТ МЕНЕДЖЕРА 
ДО АКУШЕРКИ 

Однако есть некоторые нюансы. 
Так, например, принимающая уча-
стие в проекте женщина должна 
обязательно уже состоять в трудо-
вых отношениях и вернуться к ра-
боте в течение 30 рабочих дней 
со дня получения документа, удо-
стоверяющего успешное оконча-
ние обучения по полученной про-
фессии (специальности). Молодая 
мама сможет повысить квалифика-
цию по имеющейся специальности, 
получить новую (смежную) про-
фессию, а также дополнительные 
знания, умения и навыки по различ-
ным образовательным программам, 
необходимым для расширения сво-
ей квалификации и успешной про-
фессиональной деятельности.

За пять месяцев 2018 года про-
граммой воспользовался 61 че-
ловек. Обучение проводилось 
по следующим профессиям, вос-
требованным на рынке труда: агент 
по закупкам, акушерка, менеджер 
по персоналу, медицинская сестра, 
повар, парикмахер, бухгалтер, вос-
питатель, оператор ЭВМ, продавец, 
швея, закройщик, массажист, дело-
производитель и др.

Женщине, прошедшей в полном 
объеме соответствующий курс об-
учения и аттестацию, после обу-
чения выдается документ установ-
ленного образца.

КАК УБОРЩИЦА СТАЛА 
БИЗНЕСВУМЕН 

Чтобы лучше понять, каким об-
разом работает программа, мы 
обратились в Республиканское 
агентство занятости населения 

за реальными примерами. В ведом-
стве с удовольствием рассказали, 
как это происходит.

Так, например, девушка 
по имени Светлана до декретно-
го отпуска работала помощником 
воспитателя в МА ДОУ «Детский 
сад № 7 «Солнышко» в г. Кяхте. 
Однако с рождением ребенка она 
решила сменить последнее место 
работы и по направлению службы 
занятости населения прошла обу-
чение по профессии «пользователь 
ПК» в учебном заведении ГБПОУ 
«Бурятский республиканский тех-
никум строительных и промышлен-
ных технологий». В настоящее вре-
мя работает оператором ПК в ИП 
Ткачева Н. А.

До появления на свет малыша 
Вероника трудилась бухгалтером 
в ИП Цыренов Б. Б. По направле-
нию центра занятости населения 
Курумканского района прошла об-
учение по профессии «специалист 
в сфере закупок» в НП «Байкал-
Тендер». Сегодня она успешно ра-
ботает экономистом финансовой 

группы Централизованной бухгал-
терии комитета по образованию 
г. Улан-Удэ.

Жительница Кабанского района 
Лариса работала главным бухгал-
тером в ООО «Рубин». Она пода-
ла заявку об участии в программе 
в центр занятости по месту житель-
ства и прошла обучение по спе-
циальности «ценообразование 
и сметное дело в строительстве». 
Сейчас Лариса Петровна трудоу-
страивается на работу сметчиком 
в ООО «Байкалстроймонтаж».

Елена занимала должность тех-
ника в филиале ФГБУ «ФКП» Рос-
реестра по Республике Бурятия. 
Девушка решила кардинально сме-
нить место работы и… стала ма-
никюршей. Новую специальность 
Елена получила в ГАПОУ РБ «Ре-
спубликанский многоуровневый 
колледж». Свою мечту она осуще-
ствила и счастливо работает в но-
вой профессии.

Жительница Заиграевского 
района Полина была уборщицей 
в больнице, но всегда хотела де-

лать женщин красивее. Осуще-
ствить детскую мечту ей помогла 
служба занятости. Ведомство на-
правило ее на обучение по спе-
циальности «визажист» в ООО 
«АлмазПрофи». После завершения 
обучения молодая женщина за-
регистрировалась в качестве ин-
дивидуального предпринимателя 
с видом деятельности «предостав-
ление услуг парикмахерскими и са-
лонами красоты».

Профессиональное обучение 
и дополнительное профессиональ-
ное образование женщин, нахо-
дящихся в отпуске по уходу за ре-
бенком до трех лет, проводится 
на бесплатной основе.

РАБОТАТЬ МОЖЕТ 
КАЖДЫЙ 

Несмотря на проблемы со здо-
ровьем, многие молодые люди, 
имеющие инвалидность, хотят 
и могут работать. Однако ребята 
с ограниченными возможностями 
здоровья часто испытывают про-
блемы в поиске работы. Это связа-
но и с отсутствием опыта, и с необ-
ходимостью сопровождения при 
трудоустройстве. Нередко бывает, 
что необходимы специальная адап-
тация к рабочему месту и привле-
чение наставников.

Обеспечение занятости моло-
дых инвалидов сегодня — это одна 
из важнейших совместных задач 
органов исполнительной власти 

республики, образовательных ор-
ганизаций, работодателей и самих 
инвалидов.

Приобретение первых трудо-
вых навыков, адаптация на рабо-
чем месте существенно повысят 
конкурентоспособность инвалида 
на рынке труда в будущем, расши-
рят возможности его трудоустрой-
ства и закрепления на постоянном 
рабочем месте.

Для этих целей правительством 
республики утверждена специаль-
ная программа на 2018–2020 годы. 
В ее рамках будут проходить меро-
приятия по трудоустройству инва-
лидов молодого возраста с органи-
зацией наставничества.

Предусмотрели власти и то, что-
бы заинтересовать самих работода-
телей. Так, организации, принима-
ющие инвалидов на работу, могут 
получить субсидии для компенса-
ции расходов:

— на выплату заработной платы 
инвалиду молодого возраста;

— на выплату заработной платы 
наставнику за оказание содействия 
в адаптации инвалида молодого 
возраста на его рабочем месте.

Документы, необходимые для 
участия в мероприятиях, работода-
тели представляют по месту своей 
регистрации в центры занятости 
населения.

Зоя Степанова.

Телефон «горячей линии» лесной охраны в Республике Бурятия

Вы обнаружили лесной пожар?

Звоните: 8 (3012) 20-44-44

Подготовлено при поддержке Администрации Главы РБ и Правительства РБ 

копия свидетельства 
о рождении ребенка

Как устроиться на работу 
Республиканская служба занятости населения предлагает варианты  
трудоустройства для молодых мам и людей с ограниченными возможностями

По всем интересующим вопросам можно обратиться по 
телефону «горячей линии» Республиканского агентства 

занятости населения: 41-70-41.

Что нужно для участия в программе по переподготовке женщин?
заявка  на участие 

в программе по 
профессиональному 

обучению и дополнительному 
профессиональному 

образованию женщин в 
период отпуска по уходу за 

ребенком до достижения им 
возраста трех лет

гарантийное обязательство от 
работодателя по сохранению рабочего 

места или трудоустройству на 
новое рабочее место или к другому 

работодателю 

паспорт копия приказа либо 
выписка из приказа  о 
нахождении в отпуске 
по уходу за ребенком

МЕРОПРИЯТИЯ ПОЛИТИКИ ЗАНЯТОСТИ

2
11

25

Количество трудоустроенных  женщин, находящихся в 
отпуске по уходу за ребенком до 3-лет

Программа «Сопровождение 
инвалидов молодого возраста»

финансирование меро-
приятий на обучение

Заработная плата 
не менее

Всего по Бурятии 
будет трудоустроено

в 2015году

в 2017 году

в 2016 году
80 человек

120 человек

100 человек

СПРАВКА

ПЕРЕПОДГОТОВКА ЖЕНЩИНЫ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 
ПРИ УСЛОВИИ:
→  продолжения работы на прежнем месте;
→ перевода, перемещения после окончания обучения 
на другое рабочее место внутри организации 
по приобретенной специальности;
→ трудоустройства после окончания обучения 
на рабочее место в другой организации по полученной 
профессии (специальности).

МЛН
РУБЛЕЙ ЕЖЕГОДНО

ТЫСЯЧ
РУБЛЕЙ

 ИНВАЛИДОВ И 
НАСТАВНИКОВ

 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 9 АВГУСТА 2018 Г. 2

НОВОСТИ БУРЯТИИ



 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 9 АВГУСТА 2018 Г. 3

ВЫБОРЫ—2018 НА ЗАМЕТКУ

СВЕДЕНИЯ О КАНДИДАТАХ В ДЕПУТАТЫ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ПОСЕЛОК ТАКСИМО» ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫ-

ВА, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ПО МАЖОРИТАРНЫМ ИЗБИРАТЕЛЬНЫМ ОКРУГАМ
№ п/п. Фамилия, имя, отчество  кандидата, дата рождения, образование, место 

работы, занимаемая должность (род занятий), место жительства Субъект выдвижения

Ш
ко

ль
ны

й(
5-

x 
м

ан
д.

) и
зб

ир
ат

ел
ьн

ы
й 

ок
ру

г №
1

1

ВОРОБЬЕВА НАДЕЖДА АНДРЕЕВНА, дата рождения 21 марта 1996 года, 
образование начальное профессиональное, ИП Рукосуева Вера Петровна, 
управляющая магазином, место жительства Республика Бурятия, Муйский 
район, п.Таксимо

самовыдвижение

2
ИЗГУТИНОВ СТАНИСЛАВ НИКОЛАЕВИЧ, дата рождения 11 января 1990 
года, образование среднее профессиональное, временно безработный, место 
жительства Республика Бурятия, Муйский район, п.Таксимо

Избирательное объединение 
"Муйское местное отделение 
Всероссийской политической 
партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ"

3

КОЛМАКОВА ОЛЬГА ГЕННАДЬЕВНА, дата рождения 19 июня 1980 года, 
образование высшее, НУЗ "Узловая поликлиника на станции Таксимо" ОАО 
"РЖД", медицинский статистик, место жительства Республика Бурятия, 
Муйский район, п.Таксимо

самовыдвижение

4

ОРЕЛ КОНСТАНТИН АЛЕКСАНДРОВИЧ, дата рождения 9 августа 1986 года, 
образование высшее, Таксимовская дистанция сигнализации, централизации 
и блокировки, начальник дистанции, место жительства Республика Бурятия, 
гор.Северобайкальск

самовыдвижение

5

ОШОРОВА ЛЫГЖЫМА ВЛАДИМИРОВНА, дата рождения 20 февраля 1967 
года, образование среднее профессиональное, ГБУЗ "Муйская ЦРБ", старшая 
медсестра поликлиники, место жительства Республика Бурятия, Муйский 
район, пгт.Таксимо

самовыдвижение

6
ПИНТАЕВ ВИКТОР ИВАНОВИЧ, дата рождения 13 ноября 1956 года, 
образование высшее, МБУ ДО "Детско-юношеская спортивная школа", 
директор, место жительства Республика Бурятия, Муйский район, п.Таксимо

Избирательное объединение 
"Муйское местное отделение 
Всероссийской политической 
партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ"

7

ТУЛУГОЕВ ВЯЧЕСЛАВ БОРИСОВИЧ, дата рождения 25 августа 1972 года, 
образование высшее, МБОУ "Таксимовская средняя общеобразовательная 
школа №3", преподаватель-организатор ОБЖ, место жительства Республика 
Бурятия, Муйский район, п.Таксимо

самовыдвижение

8

ШИШКИНА ВЕРА АЛЕКСЕЕВНА, дата рождения 27 сентября 1981 года, 
образование высшее образование - бакалавриат, ООО "Восточно-Сибирская 
компания", исполнительный директор, место жительства Республика Бурятия, 
Муйский район, п.Таксимо

самовыдвижение

9

ЯКИМОВ СЕРГЕЙ ВИКТОРОВИЧ, дата рождения 10 июля 1981 года, 
образование высшее, Северобайкальский центр организации работы 
железнодорожных станций Восточно-Сибирской дирекции управления 
движением Центральной дирекции управления движением-филиала ОАО 
"РЖД", начальник железнодорожной станции Таксимо, место жительства 
Забайкальский край, Каларский район, пгт.Новая Чара

самовыдвижение

М
ол

од
еж

ны
й(

5-
x 

м
ан

д.
) и

зб
ир

ат
ел

ьн
ы

й 
ок

ру
г №

2 10
АРХИПОВ ВЛАДИМИР ИЛЬИЧ, дата рождения 29 января 1949 года, 
образование высшее, пенсионер, место жительства Республика Бурятия, 
Муйский район, п. Таксимо

Избирательное объединение 
"Муйское местное отделение 
Всероссийской политической 
партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ"

11
КУЛЕШОВА ЕЛЕНА ВИКТОРОВНА, дата рождения 19 сентября 1967 года, 
образование высшее, индивидуальный предприниматель, место жительства 
Республика Бурятия, Муйский район, п.Таксимо

самовыдвижение

12
МАРТЫНЮК ВАЛЕРИЙ ПЕТРОВИЧ, дата рождения 15 января 1945 года, 
образование среднее профессиональное, пенсионер, место жительства 
Республика Бурятия, Муйский район, пгт.Таксимо

самовыдвижение

13
САГАЛАЕВ БАИР ПЕТРОВИЧ, дата рождения 22 января 1978 года, 
образование высшее, пенсионер МВД, место жительства Республика Бурятия, 
Муйский район, п.Таксимо

самовыдвижение

14

СКОРОБАЧ НАДЕЖДА МИХАЙЛОВНА, дата рождения 23 августа 1981 года, 
образование высшее, Микрокредитная компания Фонд поддержки малого 
и среднего предпринимательства МО "Муйский район", директор, место 
жительства Республика Бурятия, Муйский район, п.Таксимо

самовыдвижение

15

СТАНЬКОВ ДЕНИС ВЛАДИМИРОВИЧ, дата рождения 8 октября 1980 
года, образование среднее профессиональное, МКУ "Районное управление 
образования", инженер-энергетик, место жительства Республика Бурятия, 
Муйский район, пгт.Таксимо

самовыдвижение

То
рг

ов
ы

й(
5-

x 
м

ан
д.

) и
зб

ир
ат

ел
ьн

ы
й 

ок
ру

г №
3

16

ГОРБУНОВА МАРИНА РАФИЛЬЕВНА, дата рождения 23 января 1963 года, 
образование высшее, Совет депутатов МО "Муйский район", заместитель 
председателя, место жительства Республика Бурятия, Муйский район, 
п.Таксимо

самовыдвижение

17

КРИВОГОРНИЦЫН НИКОЛАЙ ВЛАДИМИРОВИЧ, дата рождения 5 февраля 
1977 года, образование среднее общее, МКУ "Районное управление 
образования", начальник хозяйственной группы, место жительства Республика 
Бурятия, Муйский район, пгт.Таксимо

самовыдвижение

18
МАЛИКОВ СЕРГЕЙ АНАТОЛЬЕВИЧ, дата рождения 2 апреля 1961 года, 
образование высшее, пенсионер, место жительства Республика Бурятия, 
Муйский район, п.Таксимо

самовыдвижение

19

НИКОЛАЕВА НАДЕЖДА АНАТОЛЬЕВНА, дата рождения 16 апреля 1977 
года, образование высшее, ООО "Икибзяк", заместитель начальника отдела 
по работе с потребителями, место жительства Республика Бурятия, Муйский 
район, п.Таксимо

самовыдвижение

20
РОФФ ИРИНА ЛЕОНИДОВНА, дата рождения 13 января 1964 года, 
образование среднее профессиональное, индивидуальный предприниматель, 
место жительства Республика Бурятия, Муйский район, п.Таксимо

самовыдвижение

21

СТАНЬКОВА ДАРЬЯ ВЛАДИМИРОВНА, дата рождения 25 марта 1993 года, 
образование среднее профессиональное, ГБУЗ "Муйская ЦРБ", хирургическая 
медсестра, место жительства Республика Бурятия, Муйский район, пгт.
Таксимо

самовыдвижение

22

УЛЬЗУТУЕВ ЗОРИГТО ДАМДИНЦЫРЕНОВИЧ, дата рождения 12 января 
1977 года, образование среднее профессиональное, МБУ ДО "Детско-
юношеская спортивная школа", тренер-преподаватель, место жительства 
Республика Бурятия, Муйский район, п.Таксимо

Избирательное объединение 
"Муйское местное отделение 
Всероссийской политической 
партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ"

Председатель ИК МО «Поселок Таксимо»  Н.П.Царенко

Крупный туристский фо-
рум «Неделя туризма на 
Великом шёлковом пути» 
завершился в Бурятии. Глав-
ной целью его было рас-
крыть потенциал региона 
и сделать его максимально 
привлекательным для путе-
шественников, в том числе 
иностранных.

- Великий шёлковый путь 
– караванная дорога, связы-
вавшая в древности и сред-
ние века Восточную Азию и 
Средиземноморье. Пять лет 
назад Министерство куль-
туры России решило возро-
дить этот древний маршрут. 
Сегодня проект объединяет 
почти всю Россию – от Кав-
каза до Дальнего Востока. 
Его важнейшие составляю-
щие – транспортные связи 
и туризм, - отметили орга-
низаторы.

В рамках форума в респу-
блику были приглашены 
руководители и специалисты 
всех органов власти в сфере 
туризма и культуры России, 
международные эксперты, 
представители турбизнеса, 
рестораторы, отельеры, а 
также шеф-повара с миро-
вым именем, в том числе  
шеф-повар из Франции, об-
ладатель звезды Мишлен – 
господин Мишель Луи Ленц.

Открыли неделю туризма 
«круглым столом», на кото-
ром специалисты обсудили 
влияние Великого Шелково-
го пути на развитие Восточ-
ной Сибири. В этот же день 
открылась выставка «Полет 
дракона. Степной шелковый 
путь» - этот уникальный 
выставочный проект был 
специально восстановлен 
Национальным музеем.

Самым зрелищным событи-
ем стало «Шоу побратимов 

буузы», в рамках которо-
го семь профессиональных 
шеф-поваров из Бурятии, 
Иркутской области, Забай-
кальского края и Монголии 
соревновались в кулинарном 
мастерстве. Также для жи-
телей Бурятии известные 
шеф-повара из Греции, Уз-
бекистана и Москвы провели 
мастер-классы. Так, при-
сутствующие получили воз-
можность не только увидеть 
мастерство кулинаров-про-
фессионалов высочайшего 
класса, но и отведать самые 
разнообразные блюда из 
кухни народов.

- Нам очень приятно встре-
чать в Улан-Удэ на площад-
ке столь высокопрофесси-
ональный состав всемирно 
известных шеф-поваров. 
Для Бурятии развитие вы-
сокой национальной кухни, 
развитие гастрономиче-
ского туризма очень важно. 
Потому что ничто не может  
оставить у туриста такое 
яркое впечатление, как 
вкусная еда и великолепное 
обслуживание.  Я считаю, 
кухня народов Бурятии 
достойна занять свое зна-
чимое и весомое место в 
гастрономическом проекте 
Великого шелкового пути, - 
отметила министр туризма 
республики Мария Бадма-
цыренова.

В свою очередь, президент 
Международного эногастро-
номического центра Леонид 
Гелибтерман подчеркнул, 
что, если в Бурятии будет 
принята концепция раз-
вития гастрономического 
туризма, он со своими про-
фессиональными сотрудни-
ками готов приезжать и по-
могать строить и развивать 
эту концепцию.

В БУРЯТИИ ЗАВЕРШИЛСЯ 
КРУПНЫЙ 

ТУРИСТСКИЙ ФОРУМ

МИНИСТР ТУРИЗМА 
БУРЯТИИ: ГАСТРОНОМИ-

ЧЕСКИЙ ТУРИЗМ 
СТАНОВИТСЯ ВАЖНЫМ

Гастрономический  туризм 
в Бурятии становится важ-
ным трендом в продвиже-
нии территории, сообщила 
министр туризма РБ Мария 
Бадмацыренова. Она отмети-
ла, что в рамках прошедшей в 
республике «Недели туризма 
на Великом шелковом пути» 
особое внимание уделено 
гастрономической составля-
ющей республики. 

- Сейчас все брендируют 
свои национальные блюда, 
будь то известные уральские 
пельмени или армянский 
лаваш. Есть много гастро-
номических фестивалей, а 
бурятская кухня, я считаю, 
самая вкусная в России. Мы 
специально в рамках недели 
туризма пригласили экспер-
тов именно шеф-поваров - об-
ладателя престижной звезды 
Мишлен Мишеля Ленца, а 
также поваров из Греции 
и Узбекистана, - отметила 
министр.

Она добавила, что оторвать 
от работы и пригласить в 
Бурятию высокопрофесси-
ональных поваров было не-
просто. «Мы очень благо-
дарны, что они согласились 
приехать, Бурятия для них 
очень интересна с точки зре-
ния этнической составляю-
щей, и, конечно, им интересен 

Байкал», - сказала министр 
туризма.  

Гости приняли участие в ос-
новном туристском маршруте 
«Легенды Бурятии»,  который 
познакомил их с культурой 
семейских старообрядцев, 
с Иволгинским дацаном и 
священным озером. Также 
именитые шеф-повара для 
жителей Улан-Удэ провели 
мастер-классы. 

В рамках подготовки к Не-
деле туризма на Великом 
шелковом пути и  Шоу по-
братимов буузы министр ту-
ризма Мария Бадмацыренова 
запустила Буузачеллендж. 
Так, в социальных сетях по-
явилось видео, на котором 
она показывает, как умеет 
лепить буузы – национальное 
бурятское блюдо.

- Бууза -  это сам главный 
гастрономический бренд Буря-
тии. Их едят всегда – в рабочие 
дни, на обед, ни один праздник 
не обходится без националь-
ного блюда. Я обожаю буузы и 
могу съесть их очень много, - 
поделилась министр. - Почему 
наши буузы самые вкусные? 
Потому что качество мяса у нас 
уникальное. Коровы, бараны, 
кони пасутся на экологически 
чистых лугах, пьют самую 
чистую воду Байкала.

ИА «Восток-Телеинформ»



 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 9 АВГУСТА 2018 Г. 4

ПАМЯТНАЯ ДАТА

В ночь на 9 августа 1945 года Со-
ветский Союз, в целях обеспече-
ния безопасности своих дальнево-
сточных границ, вступил в войну 
с Японией. Об этой молниеносной 
кампании, длившейся меньше 
месяца, о безоговорочной победе 
советских солдат над японскими 
милитаристами решил напом-
нить Виктор Федорович Жер-
лов. Он подготовил выдержки из 
сборника «Советские писатели 
о победе на Дальнем Востоке в 
августе 1945-го». Предлагаем их 
вашему вниманию.

 
 ВОСТОЧНАЯ ЧАСТЬ РОССИИ, 

МАНЬЧЖУРИЯ
 Туман окутал землю. Исчез из виду 

Амур. Всё потонуло в белой мгле. За-
тем хлынули ливни. С вершин гор и 
сопок бросилась вниз вода. Забуше-
вала стихия. Всё преобразилось. Реки 
разлились, озёра вспухли, стремнина 
рванулась в горные долины, и там, 
где было сухо, забурлили потоки. 
Так наступила ночь на 9 августа 1945 
года. Она была непроглядно темна. 
Кругом глухо, словно повсюду нет 
ничего живого – ни звука, ни шороха. 
Бескрайние непроходимые леса. Без-
молвие. Необъятность.

 А впереди, в сотне шагов – граница, 
японцы. Появился из темноты погра-
ничник - разведчик, будто призрак, 
сказал кому-то в темноту:

 - Кругом спокойно, но зверь чует 
тревогу. 

– А японцы? – отозвался голос. 
– Японцы не чуют.
 Чей-то властный голос приказал 

приготовиться. И только теперь, по 
лёгкому шороху, пробежавшему 
в ночи, можно было заметить, что 
здесь, в этих первозданных де-
брях, стоят войска. Их было великое 
множество. Если бы можно было 
рассеять мглу и глянуть на тысячи 
километров, то можно было увидеть, 
что войска стоят повсюду – от Тихо-
го океана до Байкала: люди, пушки, 
танки, самолёты, скрытые лесами и 
землёй.

 Перед этими войсками лежала 
Маньчжурия – огромная часть Ки-
тая, целая страна в один миллион 
триста тысяч квадратных киломе-
тров, задушенная империалистиче-
ской Японией. 

 После разгрома фашистской Гер-
мании Япония осталась последней 
агрессивной державой, врагом всеоб-
щего мира, последним очагом войны.

 В ту тёмную ночь на 9 августа со-
ветские войска ждали в напряжении, 
что скажет Япония. Победит ли в 
её стане трезвый рассудок, и она 
капитулирует (может сдаться, со-
гласившись на капитуляцию) перед 
коалицией великих демократиче-
ских держав или в японском лагере 
победит безумство – надменная и 
вероломная военщина,- и придётся 
советским войскам взяться за ору-
жие, чтобы привести в чувство и 
утвердить мир на Востоке?

 Советским войскам здесь противо-
стояла сильная Квантунская армия, 
что создавалась и пестовалась япон-
ской военщиной тридцать девять лет. 
Её части проходили практику войны 
в Китае, и она сохранялась, как до 
предела отточенное оружие. Отъяв-
ленный фанатизм лежал в её основе. 
Каждый её солдат и офицер носил 
особый нож для себя – для харакири 
во имя господства Японии над миром. 
То были самураи последних времён. 
Армия бряцала оружием и жаждала 
войны. В её строю находилось до мил-
лиона штыков, за её спиной держа-
лись резервы в один миллион пятьсот 
тысяч человек – военные поселения 
японцев в Маньчжурии, в совершен-
стве обученных военному делу. Эти 
кадры могли в любую минуту выйти 
из своих каменных посёлков и стать 
в строй целыми бригадами.

 Квантунская армия была армией 
нападения на Советский Союз.

Из Маньчжурии Япония рассчи-

тывала вторгнуться в Советский 
Союз и захватить его территорию 
до Уральского хребта. В тайных по-
граничных складах лежали заранее 
подготовленные листовки японцев, 
возвещающие о вторжении в СССР.

 Японская линия нападения – мощ-
ные укреплённые районы – была 
подвинута к самой границе. Сразу 
за ними располагались арсеналы, 
искусно замаскированные под мир-
ные поселения. Здесь не было дорог, 
кроме путей, по которым должны 
были японцы питать свою армию при 
вторжении в Советский союз…

 Трезвый разум в японском лагере 
не победил, и Советский Союз объ-
явил войну Японии.

 Главнокомандующий советскими 
войсками на Дальнем Востоке мар-
шал Александр Василевский отдал 
приказ наступать.

 Маршал подошел к столу, опустил 
свет пониже и привычно склонился 
над картой. Было 1 час 00 минут ночи 
9 августа 1945 года.

 Все три фронта дальневосточных 
советских войск, от Байкала до Ти-
хого океана – Забайкальский, Второй 
Дальневосточный и Первый Дальнево-
сточный, - двинулись в Маньчжурию.

1700 километров с севера на юг и 
1400 километров с востока на запад, 
то есть всю Маньчжурию вдоль и 
поперёк советские войска должны 
были пронзить, протаранить одним 
комбинированным ударом. Забай-
кальский фронт и Первый Дальне-
восточный фронт наносят удары с 
запада и востока и соединяются в 
районе столицы Маньчжурии – горо-
де Чанчунь. Между ними бьёт прямо 
перед собой второй Дальневосточный 
фронт – через непроходимые дебри, 
через стремнины Амура и Сунгари.

 Огромные непроходимые простран-
ства гор, дебрей, пустынь, озёр и рек 
Маньчжурии, укреплённые районы 
Квантунской армии – всё должна 
Красная Армия преодолеть.

 Были у советских войск и сила, и 
умение, и дерзость. Три фронта дви-
нулись в глубокой тьме и в глубочай-
шем молчании, без единого выстрела. 
За спиной идущих цепей стояли силы 
артиллерии. Мощные лавины танков; 
тысячи самолётов могли подняться в 
воздух одновременно. Но всё это не 
шелохнулось. Окутанные тьмою, в 
безмолвии шагали цепи батальонов 
через демаркационную линию. Тихо 
стучали колёса орудий сопровожде-
ния. Шёл дождь.

 Войска Первого Дальневосточного 
фронта вёл маршал Мерецков.

На направлении главного удара 
этого фронта наступали войска ге-
нерала Николая Крылова. Фронт его 
войск составлял шестьдесят четыре 
километра, участок прорыва – во-
семнадцать километров, но каких! 
Преграда за преградой, сопки, за-
кованные в железо и бетон, мрачная 
гряда укреплений.

 Это были новейшие военные со-
оружения, так называемые доты 
– ансамбли. Конструкции их были 
созданы японцами с учётом опыта 
линий Мажино – Зигфрида. Доты 
– ансамбли имели два и три этажа 
под землёй, длина – сто метров. У их 
амбразур были установлены пуле-
мёты и четырёхсотмиллиметровые 
мортиры.

 Пулемётный огонь ансамблей мог 
срезать столетний лес. Траншеи 
и подземные ходы соединяли эти 
укрепления.

 Генерал Николай Крылов направил 
удар своих войск северо-западнее 
Гродекова. Левое крыло двигалось 
на Пограничненский укреплённый 
район, правое, - на Волынский.

 Как ни насторожены были японцы и 
как ни зорко всматривались в темно-
ту их наблюдатели, а всё обернулось 
для них самой неожиданной стороной 
– над траншеями загремело русское 
«ура», нависли штыки, поднялся вал 
советской пехоты.

 Так началось великое сражение в 
Маньчжурии.

 Во мгле рассвета встали перед 
солдатами тёмные высоты «Офицер-
ская», «Гарнизонная», «Верблюд» 
- тяжёлые бастионы Волынского 
укреплённого района, - они седлали 
единственную здесь дорогу и прегра-
дили проход в глубь страны. 

 Взвилась зелёная ракета, и передо-
вой батальон туляка капитана Ивана 
Куренкова пошёл на штурм «Офи-
церской». Солдаты взбирались вверх. 
Вот они минули надолбы, скрылись 
в противотанковом рву, появились 
перед проволокой. Видно было, как 
передние разорвали проволоку гра-
натами и скрылись в траншее, вы-
резанной в гранитном горбу сопки. 
Батальон атаковал отважно и умело. 
Калмык генерал Басан Городовиков, 
любимец солдат, кричал им, словно 
они могли слышать: «Дельно, ребята, 
дельно!» 

 Штурмовая группа огнемётчиков 
ефрейтора Алексея Макарова легла 
на гранит и поползла вверх, чтобы 
блокировать и заставить замолчать 
вражеский дот. И вот они уже высо-
ко-высоко, у самого дота «Централь-
ный».

 - На каждого по амбразуре! – рас-
пределил Алексей. Красноармейцы 
поползли под амбразуры сбоку. Жар-
ко свистели пули над их головами, 
Снизу было видно, как они метнули 
гранаты, как затем поднялись на ноги 
и все пятеро открыли свои огнемёты. 
Рыжий огонь, чёрный дым поднялись 
над «Центральным». Все пять амбра-
зур его захлебнулись.

 С криком бросились вперёд и вверх 
наступающие цепи пехоты – теперь 
дорога им была открыта, и огнемёт-
чики что-то хрипло кричали им на-
встречу. Чёрный пот струился по их 
лицам. А по дороге уже двигались 
танки. 

 Пограничненский укреплённый 
район был стремительно обойдён 
генералом Никитиным. Его войска 
одним прыжком захватили грандиоз-
ные тоннели КВЖД перед станцией 
Пограничная, приступом взяли же-
лезобетонную, казавшуюся непри-
ступной высоту «Гроб», и завоевали 
возможность маневра. Остался по-
зади и «Верблюд» - высота в 680 
метров, закованная в сталь.

 В ансамблях сидели блокирован-
ные, запёртые гарнизоны японцев, 
отказавшихся сдаться. Слышалось 
оттуда какое-то заунывное, нудное 
пение. Знатоки утверждали, что это 
самураи пели свою песню смерти. 

 По прямому проводу маршал 
Василевский доложил в Кремль 
Верховному Главнокомандующему 
Генералиссимусу Сталину о том, 
что железобетонная линия японцев 
прорвана.

 Войска Збайкальского фронта вёл 
маршал Малиновский. На левом 
крыле этого фронта двигались войска 
генерала Александра Лучинского.

 Если идти вдоль границы, то от 
исходного рубежа атаки войск гене-
рала Николая Крылова до исходного 
рубежа атаки войск генерала Лучин-
ского надо пройти 2500 километров. 
Таковы были масштабы этой войны. 
Войскам Крылова и Лучинского над-
лежало соединиться. В пустынях, 
среди камня и песка, на высоте под 
самыми небесами, в битвах суждено 
было родиться подвигу.

 Войска генерала Лучинского на-
ступали из района Старо – Цуру-
хайтуй. Границей с Маньчжурией 
тут служила река голубая Аргунь. 
Медленно плыли её спокойные воды. 
Безлюдная река. Ничто не говорило о 
присутствии человека на её берегах. 
Но наступила ночь на 9 августа – и 
на реке, словно по волшебству, по-
явилось огромное количество войск 
и техники. Через стремнину легли 
гибкие мосты. Десантные батальоны 
бросились по ним вперёд и смяли 
японские кордоны. Когда забрезжил 
рассвет, на высотах командных по-
граничных сопок глаз ясно различал 
силуэты советских солдат. Они стоя-
ли лицом к врагу. За их спиной пере-

правлялись через Аргунь войска. Вот 
и Маньчжурия!

 Пустыня, безлюдье, унылое про-
странство раскинулось повсюду, 
куда хватал глаз. Неужели человече-
ская жизнь не могла пустить корни в 
этой земле? Тишина. Начало подни-
маться солнце. Поднялось и зажгло, 
запалило. Словно языки пламени, 
лучи солнца лизали солдатам руки, 
лица.

 Зной…Войска нацелились на Хай-
лар. Он лежал в ста двадцати кило-
метрах – там, за пустыней. Танки 
давили дорогу своей металлической 
массой; длинные колонны мотопехо-
ты, артиллерия на прицепах – зенит-
ная, самоходная, противотанковая 
– всё это углублялось в зной пустыни. 
Мчались «катюши». К раскалённому 
небу поднялась пыль, и затем грома-
да танков, машин и пушек закача-
лась в мираже и, как бы поднявшись 
над землёю, поплыла на юг. 

 Хайлар являлся главным засло-
ном японцев на пути к Хинганскому 
перевалу. Слияние водных путей и 
дорог завязывалось здесь в важный 
решающий узел. Даже без укрепле-
ний он был труднодоступен – город 
с его мостами лежал в низу, словно 
на дне каменной чаши, а вокруг под-
нималась цепь горных вершин.

 Грозен Хайлар. Остроконечные 
громады опорных пунктов Обо-ту, 
Хэнань-тай, Шитон, Идунь-тай, 
Лин-тай, словно зубцы гигантской 
крепости, преграждали путь. Желе-
зобетонные сооружения этих высот 
уходили вглубь на двадцать семь 
метров – боевые и наблюдательные 
казематы, арсеналы и бункеры для 
гарнизонов располагались внутри 
гор так, что могли составить единый 
боевой организм и могли выполнить 
задачу самостоятельно.

 Словно гранитный бастион, высил-
ся Обо-ту - гора, закованная в сталь. 
Её доты были сильнейшие. Поезда с 
боеприпасами входили внутрь Обо-
ту, он стоял впереди всех опорных 
пунктов с севера и первым должен 
был встретить советские войска. 
Такой был Хайлар – японская твер-
дыня.

 Этот укреплённый район строился 
японцами около пятнадцати лет. На 
его сооружение были согнаны десят-
ки тысяч китайцев. Работы велись в 
строжайшей тайне. Когда сооруже-
ние было закончено, генерал Номура 
прочно засел в этом зловеще тихом 
подземном городе огня, словно злоб-
ный каменный крот. Кроме прочности 
железа и гранита генерал Номура 
брал в расчёт стодвадцатикиломе-
тровую пустыню, отделяющую его 
укреплённый район от советской 
границы.

 Но тишина укреплений и тишина 
пустыни оказалась роковой. В пол-
ночь у подножия Обо-ту загрохотали 
советские танки, с лязгом прошумели 
гусеницы – в город! Прокатила ар-
тиллерия – туда же.

 Гулко и внезапно, будто грозовой 
гром, грянул бой. Самураи бросились 
на русских. Город огня, спавший пят-
надцать лет, проснулся. По первому 
и второму мостам уже двигались са-
моходы, танки, артиллерия – новые 
силы входили в бой. Высоты густо 
дымились – артиллерия вела огонь 
по дотам. Оттуда по траншеям, ска-
тывались в город японцы, лезли наши 
наверх, навстречу японцам. Сошлись 
страшно - в штыки. 

 В это время через пустыню к Хай-
лару двигались полки главных сил. 
Нестерпимо было пешему человеку 
в пустыне. Палил зной. Степь дыша-
ла жарой, как нутро огромной печи. 
Ветер жёг, песок жёг, не было воды. 
А солдаты шли по пятьдесят кило-
метров в сутки.

 И валились люди на раскаленную 
грудь пустыни. Лежали с открыты-
ми ртами, словно птицы. Потемнели 
лица.

Подготовил В. Жерлов

Продолжение следует.

ПОСЛЕДНЯЯ КАМПАНИЯ ВТОРОЙ МИРОВОЙ 



 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 9 АВГУСТА 2018 Г. 5

ПРОГРАММА ТЕЛЕПЕРЕДАЧ

ПРОГРАММА ПЕРЕДАЧ 
ПЕРВОГО КАНАЛА 

Понедельник, 13 августа
06.00 Телеканал «Доброе утро».
10.00 Новости.
10.15 Телеканал «Доброе утро».
10.50 Модный приговор.
11.55 «Жить здорово!» [16+]
13.00 Новости.
13.15 «Время покажет». [16+]
16.00 Новости.
16.15 «Давай поженимся!» [16+]
17.00 «Мужское / Женское». [16+]
18.00 «Время покажет». [16+]
19.00 Вечерние новости 
 с субтитрами.
19.25 Премьера. «Видели видео?»
20.00 «На самом деле». [16+]
21.00 «Пусть говорят». [16+]
22.00 Время.
22.30 Т/с Премьера. «Любовь 
 по приказу». [16+]
00.25 Т/с Премьера. «Красные
 браслеты». [12+]
01.25 «Время покажет». [16+]
02.30 Модный приговор.
03.35 «Мужское / Женское». [16+]
04.00 Новости.
04.05 «Мужское / Женское». [16+]
04.30 «Давай поженимся!» [16+]
05.20 Контрольная закупка.

Вторник, 14 августа
06.00 Телеканал «Доброе утро».
10.00 Новости.
10.15 Телеканал «Доброе утро».
10.50 Модный приговор.
11.55 «Жить здорово!» [16+]
13.00 Новости.
13.15 «Время покажет». [16+]
16.00 Новости.
16.15 «Давай поженимся!» [16+]
17.00 «Мужское / Женское». [16+]
18.00 «Время покажет». [16+]
19.00 Вечерние новости 
 с субтитрами.
19.25 Премьера. «Видели видео?»
20.00 «На самом деле». [16+]
21.00 «Пусть говорят». [16+]
22.00 Время.
22.30 Т/с Премьера. «Любовь 
 по приказу». [16+]
00.30 Т/с Премьера. «Красные
 браслеты». [12+]
01.25 «Время покажет». [16+]
02.30 Модный приговор.
03.35 «Мужское / Женское». [16+]
04.00 Новости.
04.05 «Мужское / Женское». [16+]
04.30 «Давай поженимся!» [16+]
05.20 Контрольная закупка.

Среда, 15 августа
06.00 Телеканал «Доброе утро».
10.00 Новости.
10.15 Телеканал «Доброе утро».
10.50 Модный приговор.
11.55 «Жить здорово!» [16+]
13.00 Новости.
13.15 «Время покажет». [16+]
16.00 Новости.
16.15 «Давай поженимся!» [16+]
17.00 «Мужское / Женское». [16+]
18.00 «Время покажет». [16+]
19.00 Вечерние новости 
 с субтитрами.
19.25 Премьера. «Видели видео?»
20.00 «На самом деле». [16+]
21.00 «Пусть говорят». [16+]
22.00 Время.
22.30 Т/с Премьера. «Любовь 
 по приказу». [16+]
00.30 Т/с Премьера. «Красные
 браслеты». [12+]
01.30 «Время покажет». [16+]
02.30 Модный приговор.
03.35 «Мужское / Женское». [16+]
04.00 Новости.
04.05 «Мужское / Женское». [16+]
04.35 «Давай поженимся!» [16+]
05.25 Контрольная закупка.

Четверг, 16 августа
06.00 Телеканал «Доброе утро».
10.00 Новости.
10.15 Телеканал «Доброе утро».
10.50 Модный приговор.
11.55 «Жить здорово!» [16+]
13.00 Новости.
13.15 «Время покажет». [16+]
16.00 Новости.
16.15 «Давай поженимся!» [16+]
17.00 «Мужское / Женское». [16+]
18.00 «Время покажет». [16+]
19.00 Вечерние новости 
 с субтитрами.
19.25 Премьера. «Видели видео?»
20.00 «На самом деле». [16+]
21.00 «Пусть говорят». [16+]
22.00 Время.
22.30 Т/с Премьера. «Любовь 
 по приказу». [16+]
00.30 Т/с Премьера. «Красные
 браслеты». [12+]
01.25 «Время покажет». [16+]
02.30 Модный приговор.
03.35 «Мужское / Женское». [16+]
04.00 Новости.
04.05 «Мужское / Женское». [16+]

04.35 «Давай поженимся!» [16+]
05.25 Контрольная закупка.

Пятница, 17 августа
06.00 Телеканал «Доброе утро».
10.00 Новости.
10.15 Телеканал «Доброе утро».
10.50 Модный приговор.
11.55 «Жить здорово!» [16+]
13.00 Новости.
13.15 «Время покажет». [16+]
16.00 Новости.
16.15 «Давай поженимся!» [16+]
17.00 «Мужское / Женское». [16+]
18.00 «Время покажет». [16+]
19.00 Вечерние новости 
 с субтитрами.
19.25 Премьера. «Видели видео?»
20.00 «На самом деле». [16+]
21.00 «Поле чудес». [16+]
22.00 Время.
22.30 Премьера. Международный 
 музыкальный фестиваль 
 «Жара». [12+]
00.55 Х/ф «Эволюция Борна». [16+]
03.25 Х/ф «Скандальный 
 дневник». [16+]
05.05 Модный приговор.
06.05 «Мужское / Женское». [16+]

Суббота, 18 августа
07.00 Новости.
07.10 Ералаш.
07.55 М/с «Смешарики. 
 Новые приключения».
08.10 Т/с «Избранница». [12+]
10.00 Играй, гармонь любимая!
10.45 Слово пастыря.
11.00 Новости.
11.10 Д/ф «Николай Добрынин. 
 «Я - эталон мужа». [12+]
12.10 Д/ф «Теория заговора». [16+]
13.00 Новости.
13.10 «Идеальный ремонт».
14.25 Д/ф «Стас Михайлов.
 Против правил». [16+]
15.30 Концерт Стаса Михайлова.
17.30 «Кто хочет стать 
 миллионером?» 
19.00 Вечерние новости 
 с субтитрами.
19.15 «Видели видео?»
20.50 «Сегодня вечером». [16+]
22.00 Время.
22.20 «Сегодня вечером». [16+]
00.00 «КВН». Премьер-лига. [16+]
01.30 Х/ф «Другая женщина». [18+]
03.30 Модный приговор.
04.35 «Мужское / Женское». [16+]
05.25 Контрольная закупка.

Воскресенье, 19 августа
06.10 Т/с «Избранница». [12+]
07.00 Новости.
07.10 Т/с «Избранница» . [12+]
08.30 М/с «Смешарики. Пин-код».
08.45 «Часовой». [12+]
09.15 «Здоровье». [16+]
10.20 «Непутевые заметки» 
 с Дмитрием Крыловым. [12+]
11.00 Новости.
11.10 Д/ф «Наталья Варлей. 
 «Свадьбы не будет!» [12+]
12.15 Честное слово с Юрием 
 Николаевым.
13.00 Новости.
13.15 Д/ф «Евгений Леонов. 
 «Я король, дорогие мои!» 
14.10 Х/ф «Старший сын». [12+]
16.40 Д/ф «Михаил Боярский. 
 Один на всех».
17.30 Д/ф «Последняя ночь 
 «Титаника».
18.25 Х/ф «Титаник». [12+]
22.00 Воскресное «Время».
23.00 Премьера. «Звезды под
 гипнозом». [16+]
00.50 Х/ф «Перевозчик». [16+]
02.35 Модный приговор.
03.35 «Мужское / Женское». [16+]
04.30 «Давай поженимся!» [16+]

ПРОГРАММА ТЕЛЕКАНАЛА 
РОССИЯ 1 

Понедельник, 13 августа
06.00 Утро России.
10.00 Вести.
10.15 Утро России.
10.55 «О самом главном». [12+]
12.00 Вести.
12.40 Вести. Местное время.
13.00 «Судьба человека с Борисом 
 Корчевниковым». [12+]
14.00 «60 минут». [12+]
15.00 Вести.
15.40 Вести. Местное время.
16.00 Т/с «Косатка». [12+]
18.00 Вести.
18.40 Вести. Местное время.
19.00 «Андрей Малахов. 
 Прямой эфир». [16+]
20.00 «60 минут». [12+]
21.00 Вести.
21.45 Вести. Местное время.
22.00 Т/с «Искушение». [12+]
01.00 Т/с «Повороты судьбы». [12+]
02.55 Т/с «Вольф Мессинг: 
 видевший сквозь время». 

Вторник, 14 августа
06.00 Утро России.
10.00 Вести.
10.15 Утро России.
10.55 «О самом главном». [12+]
12.00 Вести.
12.40 Вести. Местное время.
13.00  «Судьба человека с Борисом 
 Корчевниковым». [12+]
14.00 «60 минут». [12+]
15.00 Вести.
15.40 Вести. Местное время.
16.00 Т/с «Косатка». [12+]
18.00 Вести.
18.40 Вести. Местное время.
19.00 «Андрей Малахов. 
 Прямой эфир». [16+]
20.00 «60 минут». [12+]
21.00 Вести.
21.45 Вести. Местное время.
22.00 Т/с «Искушение». [12+]
01.00 Т/с «Повороты судьбы». [12+]
02.55 Т/с «Вольф Мессинг: 
 видевший сквозь время». 
04.50 Т/с «Семнадцать 
 мгновений весны». [12+]

Среда, 15 августа
06.00 Утро России.
10.00 Вести.
10.15 Утро России.
10.55 «О самом главном». [12+]
12.00 Вести.
12.40 Вести. Местное время.
13.00  «Судьба человека с Борисом 
 Корчевниковым». [12+]
14.00 «60 минут». [12+]
15.00 Вести.
15.40 Вести. Местное время.
16.00 Т/с «Косатка». [12+]
18.00 Вести.
18.40 Вести. Местное время.
19.00 «Андрей Малахов. 
 Прямой эфир». [16+]
20.00 «60 минут». [12+]
21.00 Вести.
21.45 Вести. Местное время.
22.00 Т/с «Искушение». [12+]
01.00 Т/с «Повороты судьбы». [12+]
02.55 Т/с «Вольф Мессинг: 
 видевший сквозь время». 
04.50 Т/с «Семнадцать мгновений 
 весны». [12+]

Четверг, 16 августа
06.00 Утро России.
10.00 Вести.
10.15 Утро России.
10.55 «О самом главном». [12+]
12.00 Вести.
12.40 Вести. Местное время.
13.00  «Судьба человека с Борисом 
 Корчевниковым». [12+]
14.00 «60 минут». [12+]
15.00 Вести.
15.40 Вести. Местное время.
16.00 Т/с «Косатка». [12+]
18.00 Вести.
18.40 Вести. Местное время.
19.00 «Андрей Малахов. 
 Прямой эфир». [16+]
20.00 «60 минут». [12+]
21.00 Вести.
21.45 Вести. Местное время.
22.00 Т/с «Искушение». [12+]
01.00 Т/с «Повороты судьбы». [12+]
02.55 Т/с «Вольф Мессинг: 
 видевший сквозь время». 
04.50 Т/с «Семнадцать мгновений 
 весны». [12+]

Пятница, 17 августа
06.00 Утро России.
10.00 Вести.
10.15 Утро России.
10.55 «О самом главном». [12+]
12.00 Вести.
12.40 Вести. Местное время.
13.00  «Судьба человека с Борисом 
 Корчевниковым». [12+]
14.00 «60 минут». [12+]
15.00 Вести.
15.40 Вести. Местное время.
16.00 Т/с «Косатка». [12+]
18.00 Вести.
18.40 Вести. Местное время.
19.00 «Андрей Малахов. 
 Прямой эфир». [16+]
20.00 «60 минут». [12+]
21.00 Вести.
21.45 Вести. Местное время.
22.00 «Петросян-шоу». [16+]
00.00 «Сто причин для смеха». 
 Семён Альтов.
00.30 Х/ф «Гордиев узел». [12+]
04.20  «Судьба человека с Борисом 
 Корчевниковым». [12+]

Суббота, 18 августа
06.15 Т/с «Лорд. Пёс-полицейский». 
08.10 «Живые истории».
09.00 Россия. Местное время. [12+]
10.00 «По секрету всему свету».
10.20 Сто к одному.
11.10 «Пятеро на одного».
12.00 Вести.
12.20 Вести. Местное время.
12.40 «Измайловский парк». 
 Большой концерт. [16+]

15.00 Х/ф «В час беды». [12+]
19.00 «Привет, Андрей!» [12+]
21.00 Вести.
21.50 Х/ф «Прекрасные 
 создания». [12+]
01.50 Х/ф «Не в парнях 
 счастье». [12+]
03.55 Т/с «Личное дело». [16+]

Воскресенье, 19 августа
05.55 Т/с «Лорд. 
 Пёс-полицейский». [12+]
07.45 «Сам себе режиссёр».
08.35 «Смехопанорама» 
 Евгения Петросяна.
09.05 Утренняя почта.
09.45 Местное время. Вести. 
 Неделя в городе.
10.25 Сто к одному.
11.10 «Когда все дома 
 с Тимуром Кизяковым».
12.00 Вести.
12.20 Т/с «Только ты». [12+]
21.00 Вести.
23.00 «Воскресный вечер 
 с Владимиром 
 Соловьёвым». [12+]
01.30 «Действующие лица 
 с Наилей Аскер-заде». [12+]
02.25 Д/ф «Сертификат 
 на совесть». [12+]
03.25 Т/с «Право на правду». [12+]

ПРОГРАММА ТЕЛЕКАНАЛА 
НТВ

Понедельник, 13 августа
05.50 Т/с «Подозреваются 
 все». [16+]
06.20 Суд присяжных. [16+]
07.00 Сегодня.
07.05 Суд присяжных. [16+]
07.30 «Деловое утро НТВ». [12+]
09.30 Т/с «Возвращение 
 Мухтара». [16+]
11.00 Сегодня.
11.25 Т/с «Возвращение 
 Мухтара». [16+]
14.00 Сегодня.
14.25 Обзор. 
 Чрезвычайное происшествие.
15.00 Т/с «Ментовские войны». [16+]
17.00 Сегодня.
17.25 Т/с «Ментовские войны». [16+]
18.20 «ДНК». [16+]
19.25 Т/с «Морские дьяволы». [16+]
20.00 Сегодня.
20.40 Т/с «Морские дьяволы». [16+]
23.00 Т/с «Лесник. Своя
 земля». [16+]
01.10 Т/с «Свидетели». [16+]
03.05 «Еда живая 
 и мёртвая». [12+]
04.00 Т/с «Двое 
 с пистолетами». [16+]

Вторник, 14 августа
05.50 Т/с «Подозреваются 
 все». [16+]
06.20 Суд присяжных. [16+]
07.00 Сегодня.
07.05 Суд присяжных. [16+]
07.30 «Деловое утро НТВ». [12+]
09.30 Т/с «Возвращение 
 Мухтара». [16+]
11.00 Сегодня.
11.25 Т/с «Возвращение 
 Мухтара». [16+]
14.00 Сегодня.
14.25 Обзор. 
 Чрезвычайное происшествие.
15.00 Т/с «Ментовские войны». [16+]
17.00 Сегодня.
17.25 Т/с «Ментовские войны». [16+]
18.20 «ДНК». [16+]
19.25 Т/с «Морские дьяволы». [16+]
20.00 Сегодня.
20.40 Т/с «Морские дьяволы». [16+]
23.00 Т/с «Лесник. Своя
 земля». [16+]
01.10 Т/с «Свидетели». [16+]
03.00 Квартирный вопрос. [0+]
04.05 Т/с «Двое 
 с пистолетами». [16+]

Среда, 15 августа
05.50 Т/с «Подозреваются 
 все». [16+]
06.20 Суд присяжных. [16+]
07.00 Сегодня.
07.05 Суд присяжных. [16+]
07.30 «Деловое утро НТВ». [12+]
09.30 Т/с «Возвращение 
 Мухтара». [16+]
11.00 Сегодня.
11.25 Т/с «Возвращение 
 Мухтара». [16+]
14.00 Сегодня.
14.25 Обзор. 
 Чрезвычайное происшествие.
15.00 Т/с «Ментовские войны». [16+]
17.00 Сегодня.
17.25 Т/с «Ментовские войны». [16+]
18.20 «ДНК». [16+]
19.25 Т/с «Морские дьяволы». [16+]
20.00 Сегодня.
20.40 Т/с «Морские дьяволы». [16+]
23.00 Т/с «Лесник. Своя
 земля». [16+]

01.10 Т/с «Свидетели». [16+]
03.00 Дачный ответ. [0+]
04.05 Т/с «Двое 
 с пистолетами». [16+]

Четверг, 16 августа
05.50 Т/с «Подозреваются 
 все». [16+]
06.20 Суд присяжных. [16+]
07.00 Сегодня.
07.05 Суд присяжных. [16+]
07.30 «Деловое утро НТВ». [12+]
09.30 Т/с «Возвращение 
 Мухтара». [16+]
11.00 Сегодня.
11.25 Т/с «Возвращение 
 Мухтара». [16+]
14.00 Сегодня.
14.25 Обзор. 
 Чрезвычайное происшествие.
15.00 Т/с «Ментовские войны». [16+]
17.00 Сегодня.
17.25 Т/с «Ментовские войны». [16+]
18.20 «ДНК». [16+]
19.25 Т/с «Морские дьяволы». [16+]
20.00 Сегодня.
20.40 Т/с «Морские дьяволы». [16+]
23.00 Т/с «Лесник. Своя
 земля». [16+]
01.10 Т/с «Свидетели». [16+]
03.00 «НашПотребНадзор». [16+]
04.05 Т/с «Двое 
 с пистолетами». [16+]

Пятница, 17 августа
05.50 Т/с «Подозреваются 
 все». [16+]
06.20 Суд присяжных. [16+]
07.00 Сегодня.
07.05 Суд присяжных. [16+]
07.30 «Деловое утро НТВ». [12+]
09.30 Т/с «Возвращение 
 Мухтара». [16+]
11.00 Сегодня.
11.25 Т/с «Возвращение 
 Мухтара». [16+]
14.00 Сегодня.
14.25 Обзор. 
 Чрезвычайное происшествие.
15.00 Т/с «Ментовские войны». [16+]
17.00 Сегодня.
17.25 Т/с «Ментовские войны». [16+]
18.20 «ДНК». [16+]
19.25 Т/с «Морские 
 дьяволы». [16+]
20.00 Сегодня.
20.40 Т/с «Морские дьяволы». [16+]
23.00 Т/с «Лесник. Своя
 земля». [16+]
01.10 Т/с «Свидетели». [16+]
03.00 «Мы и наука. 
 Наука и мы». [12+]
04.00 Т/с «Двое 
 с пистолетами». [16+]

Суббота, 18 августа
05.55 «Хорошо там, 
 где мы есть!» [0+]
06.30 «Ты супер!» [6+]
09.00 Сегодня.
09.20 Их нравы. [0+]
09.40 Готовим с Алексеем 
 Зиминым. [0+]
10.10 «Кто в доме хозяин?» [12+]
11.00 Сегодня.
11.20 Главная дорога. [16+]
12.05 «Еда живая 
 и мёртвая». [12+]
13.00 Квартирный 
 вопрос. [0+]
14.05 «НашПотребНадзор». [16+]
15.10 «Поедем, поедим!» [0+]
16.05 Своя игра. [0+]
17.00 Сегодня.
17.20 «Однажды...» [16+]
18.00 Т/с «Пёс». [16+]
20.00 Сегодня.
20.25 Т/с «Пёс». [16+]
23.30 Х/ф «Двойной блюз». [16+]
03.10 «Квартирник НТВ 
 у Маргулиса». [16+]
04.30 Т/с «Двое 
 с пистолетами». [16+]

Воскресенье, 19 августа
06.20 «Ты супер!» [6+]
09.00 Сегодня.
09.20 Их нравы. [0+]
09.45 «Устами
 младенца». [0+]
10.25 Едим дома. [0+]
11.00 Сегодня.
11.20 Первая передача. [16+]
12.00 Чудо техники. [12+]
12.55 Дачный ответ. [0+]
14.00 «НашПотребНадзор». [16+]
15.00 «У нас 
 выигрывают!» [12+]
16.05 Своя игра. [0+]
17.00 Сегодня.
17.20 Следствие вели... [16+]
19.00 Новые русские 
 сенсации. [16+]
20.00 Сегодня.
20.40 Т/с «Шаман. 
 Новая угроза». [16+]
00.30 Х/ф «Гений». [16+]
02.35 Т/с «Двое 
 с пистолетами». [16+]



ПРОГРАММА ТЕЛЕПЕРЕДАЧ

            «МУЙСКАЯ НОВЬ» 9 АВГУСТА 2018 Г. 6

ПРОГРАММА ТЕЛЕКАНАЛА 
ЗВЕЗДА 

Понедельник, 13 августа
06.15 «Легенды кино». [6+]
06.50 «Легенды кино». [6+]
07.15 «Легенды кино». [6+]
07.50 «Последний день». [12+]
08.40 «Последний день». [12+]
09.00 Новости дня.
09.15 «Последний день». [12+]
09.55 Т/с «Хозяйка тайги». [16+]
13.00 Новости дня.
13.15 Т/с «Хозяйка тайги». [16+]
14.00 Военные новости.
14.05 Т/с «Хозяйка тайги». [16+]
18.00 Военные новости.
18.05 Д/с «Хроника Победы». [12+]
18.35 Д/с «Сталинград. Победа, 
 изменившая мир». [12+]
19.20 Д/с «Сталинград. Победа, 
 изменившая мир». [12+]
20.10 «Не факт!» [6+]
20.40 Д/с «Загадки века с Сергеем 
 Медведевым». [12+]
21.25 Д/с «Загадки века с Сергеем 
 Медведевым». [12+]
22.10 Д/с «Загадки века с Сергеем 
 Медведевым». [12+]
23.15 Х/ф «Особо важное 
 задание». [6+]
01.55 Х/ф «Максимка».
03.25 Х/ф «Спящая красавица».
05.20 Д/ф «Вторая мировая война. 
 Город-герой Севастополь». 

Вторник, 14 августа
06.10 «Легенды армии» с Алексан-
 дром Маршалом». [12+]
07.00 «Легенды армии» с Алексан-
 дром Маршалом». [12+]
07.50 «Последний день». [12+]
08.40 «Последний день». [12+]
09.00 Новости дня.
09.15 «Последний день». [12+]
09.55 Т/с «Хозяйка тайги». [16+]
13.00 Новости дня.
13.15 Т/с «Хозяйка тайги». [16+]
14.00 Военные новости.
14.05 Т/с «Хозяйка тайги». [16+]
18.00 Военные новости.
18.05 Д/с «Хроника Победы». [12+]
18.35 Д/с «Сталинград. Победа, 
 изменившая мир». [12+]
19.20 Д/с «Сталинград. Победа, 
 изменившая мир». [12+]
20.10 «Не факт!» [6+]
20.40 Д/с «Улика из прошлого».
21.25 Д/с «Улика из прошлого».
22.10 Д/с «Улика из прошлого».
23.15 Х/ф «Исчезновение». [6+]
01.05 Х/ф «Два долгих гудка 
 в тумане». [6+]
02.40 Х/ф «Зеркало для героя». 
05.20 Д/ф «Вторая мировая война. 
 Возвращая имена». [12+]

Среда, 15 августа
06.00 «Легенды космоса». [6+]
06.25 «Легенды космоса». [6+]
07.15 «Легенды космоса». [6+]
07.50 «Последний день». [12+]
08.40 «Последний день». [12+]
09.00 Новости дня.
09.15 «Последний день». [12+]
09.55 Т/с «Хозяйка тайги-2.
 К морю». [16+]
13.00 Новости дня.
13.15 Т/с «Хозяйка тайги-2.
 К морю». [16+]
14.00 Военные новости.
14.05 Т/с «Хозяйка тайги-2.
 К морю». [16+]
18.00 Военные новости.
18.05 Д/с «Хроника Победы». [12+]
18.35 Д/с «Сталинград. Победа, 
 изменившая мир». [12+]
19.20 Д/с «Сталинград. Победа, 
 изменившая мир». [12+]
20.10 «Не факт!» [6+]
20.40 Д/с «Секретная папка». [12+]
21.25 Д/с «Секретная папка». [12+]
22.10 Д/с «Секретная папка». [12+]
23.15 Х/ф «Выйти замуж 
 за капитана».
01.00 Х/ф «Женя, Женечка 
 и «катюша».
02.40 Х/ф «День свадьбы придется 
 уточнить». [12+]
04.25 Х/ф «Человек в зеленом 
 кимоно». [12+]

Четверг, 16 августа
06.15 «Легенды музыки». [6+]
06.45 «Легенды музыки». [6+]
07.15 «Легенды музыки». [6+]
07.50 «Последний день». [12+]
08.40 «Последний день». [12+]
09.00 Новости дня.
09.15 «Последний день». [12+]
09.55 Т/с «Хозяйка тайги-2.
 К морю». [16+]
13.00 Новости дня.
13.15 Т/с «Хозяйка тайги-2.
 К морю». [16+]
14.00 Военные новости.
14.05 Т/с «Хозяйка тайги-2.
 К морю». [16+]
18.00 Военные новости.
18.05 Д/с «Хроника Победы». [12+]

18.35 Д/с «Сталинград. Победа, 
 изменившая мир». [12+]
19.20 Д/с «Сталинград. Победа, 
 изменившая мир». [12+]
20.10 «Не факт!» [6+]
20.40 «Код доступа». [12+]
21.25 «Код доступа». [12+]
22.10 «Код доступа». [12+]
23.15 Х/ф «Из жизни начальника 
 уголовного розыска». [12+]
01.00 Х/ф «Валерий Чкалов».
02.50 Х/ф «Бессонная ночь». [6+]
04.35 Д/с «Грани Победы». [12+]

Пятница, 17 августа
06.00 Д/с «Москва фронту». [12+]
06.25 Х/ф «Не бойся, я с тобой». 
09.00 Новости дня.
09.15 Х/ф «Не бойся, я с тобой». 
09.55 Т/с «Хозяйка тайги-2.
 К морю». [16+]
13.00 Новости дня.
13.15 Т/с «Хозяйка тайги-2.
 К морю». [16+]
14.00 Военные новости.
14.05 Т/с «Хозяйка тайги-2.
 К морю». [16+]
18.00 Военные новости.
18.05 Д/с «Хроника Победы». [12+]
18.35 Х/ф «Приезжая». [6+]
20.35 Х/ф «Сверстницы».
22.10 Х/ф «Сказ про то, как царь 
 Петр арапа женил». [6+]
00.15 Т/с «Человек 
 в проходном дворе». [12+]

Суббота, 18 августа
06.00 Х/ф «Воскресный папа».
07.40 Х/ф «Там, на неведомых
 дорожках...»
09.00 Новости дня.
09.15 «Легенды музыки». [6+]
09.40 «Последний день». [12+]
10.30 «Не факт!» [6+]
11.00 Д/с «Загадки века с Сергеем 
 Медведевым». [12+]
11.50 Д/с «Улика из прошлого».
12.40 Д/с «Секретная папка». [12+]
13.00 Новости дня.
13.15 Д/с «Секретная папка». [12+]
14.05 Х/ф «Приезжая». [6+]
16.05 Х/ф «В добрый час!»
18.00 Новости дня.
18.10 «Задело!»
18.25 Х/ф «Неоконченная повесть». 
20.20 Т/с «Дума о Ковпаке». [12+]
03.15 Х/ф «От Буга до Вислы». [12+]

Воскресенье, 19 августа
06.15 Х/ф «К Черному морю».
07.45 Х/ф «Опасные тропы». [6+]
09.00 «Новости недели» 
 с Юрием Подкопаевым.
09.25 «Служу России».
09.55 «Военная приемка». [6+]
10.45 «Политический детектив». 
11.35 Х/ф «С Дона выдачи
 нет». [16+]
13.00 Новости дня.
13.15 Х/ф «С Дона выдачи 
 нет». [16+]
13.40 Т/с «СМЕРШ». [16+]
18.00 Новости. Главное.
18.45 Д/с «Из всех орудий».
23.30 Т/с «Адвокат». [12+]
03.40 Х/ф «Сверстницы».
05.20 Д/с «Хроника Победы». [12+]

ПРОГРАММА ТЕЛЕКАНАЛА 
«CTC» 

Понедельник, 13 августа
06.00 «Ералаш». [0+]
06.25 М/с «Тролли. Праздник 
 продолжается!» [6+]
06.50 М/ф «Сезон охоты. 
 Страшно глупо!» [6+]
08.30 М/с «Кухня». [12+]
09.30 «Уральские пельмени». [16+]
09.45 М/ф «Стань легендой! 
 Бигфут младший». [6+]
11.40 Х/ф «Спасатели 
 Малибу». [16+]
14.00 Т/с «Воронины». [16+]
19.00 Х/ф «Джек Райан: 
 Теория хаоса». [12+]
21.00 Х/ф «Ной». [12+]
23.50 Т/с «Новый человек». [16+]
00.20 «Уральские пельмени». [16+]
01.00 Х/ф «Бобро 
 поржаловать!». [16+]
03.00 Т/с «Геймеры». [16+]
04.00 Т/с «Крыша мира». [16+]
05.00 «6 кадров». [16+]
05.45 «Музыка на СТС». [16+]

Вторник, 14 августа
06.00 «Ералаш». [0+]
06.35 М/с «Команда Турбо». [0+]
07.00 М/с «Шоу мистера Пибоди 
 и Шермана». [0+]
07.25 М/с «Три кота». [0+]
07.40 М/с «Том и Джерри». [0+]
08.30 М/с «Кухня». [12+]
09.30 «Уральские пельмени». [16+]
09.45 Х/ф «Одноклассницы: 
 Новый поворот». [16+]
11.10 Х/ф «Ной». [12+]
14.00 Т/с «Воронины». [16+]

19.00 Х/ф «Напролом». [16+]
21.00 Х/ф «Война миров». [16+]
23.20 Т/с! «Новый человек». [16+]
23.50 «Уральские пельмени». [16+]
01.00 Х/ф «В активном 
 поиске». [18+]
03.05 Т/с «Геймеры». [16+]
04.05 Т/с «Крыша мира». [16+]
05.05 «6 кадров». [16+]
05.35 «Ералаш». [0+]
05.50 «Музыка на СТС». [16+]

Среда, 15 августа
06.00 «Ералаш». [0+]
06.35 М/с «Команда Турбо». [0+]
07.00 М/с «Шоу мистера Пибоди 
 и Шермана». [0+]
07.25 М/с «Три кота». [0+]
07.40 М/с «Том и Джерри». [0+]
08.30 М/с «Кухня». [12+]
09.30 «Уральские пельмени». [16+]
09.40 Х/ф «Напролом». [16+]
11.40 Х/ф «Война миров». [16+]
14.00 Т/с «Воронины». [16+]
19.00 Х/ф «Турист». [16+]
21.00 Х/ф «Солт». [16+]
23.00 Т/с «Новый человек». [16+]
23.30 «Шоу «Уральских пельменей».
00.30 «Уральские пельмени». [16+]
01.00 Х/ф «Бандитки». [12+]
02.45 Т/с «Геймеры». [16+]
03.45 Т/с «Крыша мира». [16+]
04.45 «6 кадров». [16+]
05.15 «Ералаш». [0+]
05.50 «Музыка на СТС». [16+]

Четверг, 16 августа
06.00 «Ералаш». [0+]
06.35 М/с «Команда Турбо». [0+]
07.00 М/с «Шоу мистера Пибоди 
 и Шермана». [0+]
07.25 М/с «Три кота». [0+]
07.40 М/с «Том и Джерри». [0+]
08.30 М/с «Кухня». [12+]
09.30 «Уральские пельмени». [16+]
09.50 Х/ф «Турист». [16+]
12.00 Х/ф «Солт». [16+]
14.00 Т/с «Воронины». [16+]
19.00 Х/ф «Леон». [16+]
21.00 Х/ф «Быстрее пули». [18+]
23.00 Т/с «Новый человек». [16+]
23.30 «Шоу «Уральских пельменей».
00.30 «Уральские пельмени». [16+]
01.00 Х/ф «Три беглеца». [16+]
02.55 Т/с «Геймеры». [16+]
03.55 Т/с «Крыша мира». [16+]
04.55 Ералаш. [6+]
05.50 «Музыка на СТС». [16+]

Пятница, 17 августа
06.00 «Ералаш». [0+]
06.35 М/с «Команда Турбо». [0+]
07.00 М/с «Шоу мистера Пибоди
 и Шермана». [0+]
07.25 М/с «Три кота». [0+]
07.40 М/с «Том и Джерри». [0+]
08.30 М/с «Кухня». [12+]
09.30 «Уральские пельмени». [16+]
09.40 Х/ф «Леон». [16+]
12.00 Х/ф «Быстрее пули». [18+]
14.00 Т/с «Воронины». [16+]
19.00 «Уральские пельмени». [16+]
19.30 «Шоу «Уральских пельменей».
21.00 Х/ф «На грани». [16+]
23.00 Х/ф «Девушка с татуировкой 
 дракона». [18+]
02.15 М/ф «Пираты. Банда 
 неудачников». [0+]
03.55 Х/ф «Выкрутасы». [12+]

Суббота, 18 августа
06.00 «Ералаш». [0+]
06.20 М/с «Команда Турбо». [0+]
06.45 М/с «Шоу мистера Пибоди и 
 Шермана». [0+]
07.10 М/с «Том и Джерри». [0+]
07.35 М/с «Новаторы». [6+]
07.50 М/с «Три кота». [0+]
08.05 М/с «Тролли. Праздник 
 продолжается!» [6+]
08.30 «Шоу «Уральских пельменей».
09.30 «ПроСТО кухня». [12+]
10.00 «ПроСТО кухня». [12+]
10.30 «Успеть за 24 часа». [16+]
11.30 «Уральские пельмени». [16+]
11.55 Х/ф «Горько!» [16+]
14.00 Х/ф «Горько!-2». [16+]
16.00 «Шоу «Уральских пельменей».
16.40 Х/ф «Астерикс и Обеликс 
 против Цезаря». [0+]
18.55 Х/ф «Астерикс и Обеликс: 
 Миссия «Клеопатра». [0+]
21.00 Х/ф «Джек Ричер». [16+]
23.40 Х/ф «Выкрутасы». [12+]
01.35 Х/ф «Горько!» [16+]
03.35 Х/ф «Горько!-2». [16+]
05.30 «Ералаш». [0+]
05.50 «Музыка на СТС». [16+]

Воскресенье, 19 августа
06.00 «Ералаш». [0+]
06.45 М/с «Том и Джерри». [0+]
07.10 М/с «Тролли. Праздник 
 продолжается!» [6+]
07.35 М/с «Новаторы». [6+]
07.50 М/с «Три кота». [0+]
08.05 М/с «Тролли. Праздник 
 продолжается!» [6+]
08.30 «Уральские пельмени». [16+]

09.00 «Шоу «Уральских 
 пельменей». [16+]
09.50 Х/ф «Астерикс и Обеликс 
 в Британии». [6+]
12.05 Х/ф «Астерикс и Обеликс
 против Цезаря». [0+]
14.20 Х/ф «Астерикс и Обеликс: 
 Миссия «Клеопатра». [0+]
16.25 Х/ф «Код да Винчи». [16+]
19.30 Премьера! «Союзники». [16+]
21.00 Х/ф «Джек Ричер-2: 
 Никогда не возвращайся». 
23.25 Х/ф «50 первых 
 поцелуев». [18+]
01.20 Х/ф «Девушка 
 с татуировкой дракона». [18+]
04.00 «6 кадров». [16+]
05.00 «Ералаш». [0+]
05.50 «Музыка на СТС». [16+]

ПРОГРАММА ТЕЛЕКАНАЛА 
ТВ ЦЕНТР

Понедельник, 13 августа
07.00 «Настроение».
09.00 Х/ф «Возвращение 
 резидента». [12+]
11.40 Д/ф «Георгий Жженов. 
 Агент надежды». [12+]
12.30 События.
12.50 Т/с «Инспектор Линли». [16+]
14.35 Мой герой. [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Т/с «Отец Браун». [16+]
17.55 «Естественный отбор». [12+]
18.45 Х/ф «Убийство 
 на троих». [12+]
20.40 События.
21.00 Петровка, 38. [16+]
21.20 «Право голоса». [16+]
23.00 События.
23.30 «Мужчины здесь не ходят». 
 Спецрепортаж. [16+]
00.05 Д/ф «Без обмана. Мифы 
 о «молочке». [16+]
01.00 События.
01.35 Д/ф «90-е. Королевы 
 красоты». [16+]
02.25 Д/ф «Операция «Промывание 
 мозгов». [12+]
03.20 Х/ф «Дудочка
 крысолова». [16+]

Вторник, 14 августа
07.00 «Настроение».
09.15 «Доктор И...» [16+]
09.50 Х/ф «Страх высоты».
11.35 Д/ф «Анатолий Папанов. 
 Так хочется пожить». [12+]
12.30 События.
12.50 Т/с «Инспектор Линли». [16+]
14.35 Мой герой. [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Т/с «Отец Браун». [16+]
17.55 «Естественный отбор». [12+]
18.45 Х/ф «Убийство 
 на троих». [12+]
20.40 События.
21.00 Петровка, 38. [16+]
21.20 «Право голоса». [16+]
23.00 События.
23.30 «Осторожно, 
 мошенники!» [16+]
00.05 Д/ф «Прощание. Владимир 
 Высоцкий». [16+]
01.00 События. 25-й час.
01.35 Д/ф «Удар властью. 
 Муаммар Каддафи». [16+]
02.25 Д/ф «Битва 
 за Германию». [12+]
03.15 Петровка, 38. [16+]
03.35 Т/с «Отец Браун». [16+]
05.20 Мой герой. [12+]
06.10 «Естественный отбор». [12+]

Среда, 15 августа
07.00 «Настроение».
09.05 Х/ф «Меня это
 не касается...» [12+]
10.55 Х/ф «Случай в квадрате
 36-80». [12+]
12.30 События.
12.50 Т/с «Инспектор Линли». [16+]
14.35 Мой герой. [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Т/с «Отец Браун». [16+]
17.55 «Естественный отбор». [12+]
18.50 Х/ф «Марафон 
 для трёх граций». [12+]
20.40 События.
21.00 Петровка, 38. [16+]
21.20 «Право голоса». [16+]
23.00 События.
23.30 «Линия защиты». [16+]
00.05 Д/ф «90-е. «Лужа» и 
 «Черкизон». [16+]
01.00 События. 25-й час.
01.35 Д/с «Свадьба 
 и развод». [16+]
02.25 Д/ф «Как утонул 
 коммандер Крэбб». [12+]
03.15 Петровка, 38. [16+]
03.30 Т/с «Отец Браун». [16+]
05.15 Мой герой. [12+]
06.05 «Естественный 
 отбор». [12+]

Четверг, 16 августа
07.00 «Настроение».
09.00 Х/ф «Приступить 
 к ликвидации». [12+]
11.35 Д/ф «Вера Глаголева. 
 Ушедшая в небеса». [12+]
12.30 События.
12.50 Т/с «Инспектор Линли». [16+]
14.35 Мой герой. [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Т/с «Отец Браун». [16+]
17.55 «Естественный отбор». [12+]
18.55 Х/ф «Марафон 
 для трёх граций». [12+]
20.40 События.
21.00 Петровка, 38. [16+]
21.20 «Право голоса». [16+]
23.00 События.
23.30 «Вся правда». [16+]
00.05 Д/ф «Роковые влечения. 
 Жизнь без тормозов». [12+]
01.00 События. 25-й час.
01.35 «Хроники московского быта. 
 Звездная жилплощадь». [12+]
02.20 Д/ф «Шпион в тёмных 
 очках». [12+]
03.10 Петровка, 38. [16+]
03.30 Т/с «Отец Браун». [16+]
05.15 Мой герой. [12+]
06.00 «Естественный отбор». [12+]

Пятница, 17 августа
07.00 «Настроение».
09.00 Д/ф «Последняя весна 
 Николая Еременко». [12+]
09.50 Х/ф «Леди исчезают 
 в полночь». [12+]
12.30 События.
12.50 Х/ф «Леди исчезают 
 в полночь». [12+]
13.50 «Жена. История любви». [16+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Х/ф «Я объявляю 
 вам войну». [12+]
17.50 Х/ф «Конец операции 
 «Резидент». [12+]
20.40 События.
21.10 «Красный проект». [16+]
22.30 Д/с «Дикие деньги». [16+]
23.20 Д/ф «Удар властью. Лев 
 Рохлин». [16+]
00.15 «Прощание. 
 Ян Арлазоров». [16+]
01.05 «Хроники московского быта. 
 Борьба с привилегиями». 
01.55 Петровка, 38. [16+]
02.10 Х/ф «Фантомас 
 разбушевался». [12+]
04.05 Х/ф «Река памяти». [12+]
05.55 «Осторожно,
 мошенники!» [16+]

Суббота, 18 августа
06.30 Марш-бросок. [12+]
06.55 АБВГДейка.
07.25 Х/ф «Меня это
  не касается...» [12+]
09.20 Православная
 энциклопедия. [6+]
09.50 «Выходные на колёсах». [6+]
10.20 Х/ф «Дежа вю». [12+]
12.30 События.
12.45 Х/ф «Большая семья».
14.50 «Смех с доставкой
 на дом». [12+]
15.30 События.
15.45 Х/ф «Первокурсница». [12+]
19.25 Х/ф «Забытая 
 женщина». [12+]
23.00 События.
23.20 «Красный проект». [16+]
00.45 «Право голоса». [16+]
01.55 «Траектория возмездия». 
 Спецрепортаж. [16+]
04.30 Д/ф «90-е. «Лужа» 
 и «Черкизон». [16+]
05.15 Д/с «Дикие деньги». [16+]
06.05 Д/ф «Удар властью. 
 Лев Рохлин». [16+]

Воскресенье, 19 августа
07.05 Т/с «Отец Браун». [16+]
08.50 «Фактор жизни». [12+]
09.20 Д/ф «Ирония судьбы
  Эльдара Рязанова». [12+]
10.30 Х/ф «Фантомас 
 разбушевался». [12+]
12.30 События.
12.45 Х/ф «Женщины». [12+]
14.50 «Смех с доставкой 
 на дом». [12+]
15.30 События.
15.45 Д/с «Свадьба и развод». [16+]
16.35 «Хроники московского быта. 
 Петля и пуля». [12+]
17.20 Д/ф «90-е. «Поющие 
 трусы». [16+]
18.15 Х/ф «Река памяти». [12+]
20.05 «Свидание в Юрмале». Фе-
 стиваль театра, музыки и кино
21.45 Х/ф «Танцы
 марионеток». [16+]
01.25 События.
01.40 Петровка, 38. [16+]
01.50 Х/ф «Убийство на троих». 
05.40 Д/ф «Вера Глаголева. 
 Ушедшая в небеса». [12+]



1 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 9 АВГУСТА 2018 Г. 7

             

Дорогие читатели! 
Вы можете разместить частное объявление (в том числе и для  рубрик  

«Продам», «Сдам» и «Услуги»), заполнив этот купон. 
Наш адрес: п. Таксимо, ул. 70 лет Октября, 23, редакция газеты «Муйская новь».

Размер бесплатного объявления ограничен 5 словами!
____________________________________________________________
____________________________________________________________

Купон действителен до 14 августа 2018 года. Ксерокопии не принимаются.

КУПОН БЕСПЛАТНЫХ ОБЪЯВЛЕНИЙ
             

ОБЕСПЕЧИВАЕМ БЕЗОПАСНОСТЬ И СПОКОЙСТВИЕ

10 августа, пятница
Переменная облачность. Ветер северо-восточный, 1-3 м\с. Температура воздуха  днем 

плюс 24 0С, ночью  плюс 13 0С.
11 августа, суббота

Переменная облачность . Ветер  северно-западный, 3-6 м\с. Температура воздуха  
днем плюс 23 0С, ночью плюс 13 0С.

12 августа, воскресенье
Ясно. Ветер  северо-западный, 1-3 м\с. Температура воздуха  днем плюс 27 0С,ночью  

плюс 110С.

ПРОГНОЗ ПОГОДЫ

http://www.meteonova.ru/

НАШЕ ИНТЕРВЬЮ

 -Евгений Николаевич, вы доста-
точно новый человек в районе: чуть 
меньше года прошло, как назначены 
к нам, расскажите немного о себе.

 - После окончания общеобразова-
тельной средней школы в 2003 году 
поступил и в 2005 г. закончил специ-
альную школу милиции (ЧССШМ) 
МВД России в г. Чита. Службу в орга-
нах внутренних дел начинал с долж-
ности участкового уполномоченного 
полиции (УУП) и подразделений по 
делам несовершеннолетних. С 2007 по 

2011 гг. заочно обучался в Восточно-
Сибирском институте МВД России 
в г. Иркутск. До 2014 года проходил 
службу в ОВД по г. Северобайкальск. 
В 2015 году приказом министра МВД 
по Республике Бурятия был назначен 
на должность начальника отделения 
по Северо-Байкальскому району МВД 
России «Северобайкальский». И с но-
ября 2017 года назначен на должность 
начальника отделения МВД России по 
Муйскому району. 

- Любопытно, что в первую очередь 
бросилось вам в глаза по приезде в 
Таксимо, в Муйский район?

-Меня поразила живописная природа 
Муйской долины и величие гор.

- Евгений Николаевич, в целом по 
району преступность снизилась или 
увеличилась за первое полугодие? 

– Анализ результатов оперативно-
служебной деятельности Отделения 
за 6 месяцев 2018 г. свидетельствует 
о том, что оперативная обстановка в 
районе остается стабильной и контро-
лируемой. Проведенные оперативно-
профилактические мероприятия не 
позволили сократить количество пре-
ступлений, совершенных в обществен-
ных местах, в том числе на улицах. 
Всего на территории Муйского района 
зарегистрировано 32 преступления 
данной категории, наиболее неблаго-

получная обстановка сохраняется 
на территории городского поселения 
«Поселок Таксимо». С другой стороны, 
на должном уровне обеспечивается 
проведение всех общественно-куль-
турных, спортивных мероприятий. 
Не допущено грубых нарушений 
общественного порядка, фактов экс-
тремизма, террористических актов. 
Организация оперативно-служебной 
деятельности строилась на тесном 
межведомственном взаимодействии, 
все значимые, актуальные вопросы ре-
шались оперативно и профессиональ-
но. Принятые меры в течение полуго-
дия позволили сохранить контроль за 
состоянием оперативной обстановки на 
территории района, а также успешно 
выполнить поставленные перед нами 
задачи. 

На особом контроле находилась про-
филактика преступлений, в первую 
очередь преступлений против лич-
ности, собственности. В результате 
принятых мер произошло снижение 
количества зарегистрированных пре-
ступлений по указанным составам и 
качественное улучшение процента 
их расследования. В прошедшем году 
была проведена работа по профилак-
тике уличной преступности в обще-
ственных местах, направленная на по-
вышение оперативного реагирования 
сотрудников на сообщения граждан 
о преступлениях и происшествиях, 
на единое управление наружными 
службами и эффективное использо-
вание сил и средств подразделений 
Отделения.

– Если говорить о зарегистрирован-
ных административных правонару-
шениях, то какие правонарушения 
наиболее распространены?

 - В рамках исполнения администра-
тивного законодательства в отчетном 
периоде 2018 года выявлено 553 адми-
нистративных правонарушений. Из 
них в области охраны общественного 
порядка – 523. Преобладающими видом 
правонарушений является нарушение 
правил дорожного движения. Каждую 
неделю на водителей, нарушающих 
правила дорожного движения, со-
ставляются в среднем 30 протоколов. 
Большая профилактическая работа 
проводится сотрудниками ОГИБДД. 
Ими выявлено 14 преступлений по ст. 
264.1 УК РФ. Если водитель уже был 
задержан полицейскими в состоянии 
алкогольного опьянения и вновь сел за 
руль опять же в состоянии алкоголь-
ного опьянения, то в этом случае воз-
буждается уголовное дело, он привле-
кается к уголовной ответственности. 
Наказание, конечно, определяет суд, 
но сам факт привлечения к уголовной 
ответственности – это серьезное не-
гативное пятно в биографии. Дорож-
но-транспортная ситуация в районе 

продолжает оставаться под контролем. 
Всего за текущий период аварий на 
дорогах с участием водителей в со-
стоянии алкогольного опьянения не 
допущено. 

 - В чем видите основные причины 
преступности? Самое громкое пре-
ступление, которое удалось раскрыть 
в этом году? Какие проводятся меро-
приятия по поискам пропавшей без 
вести А.М. Виноградовой?

 - Чаще всего основной причиной 
преступления является социальная 
составляющая. Ни для кого не секрет, 
что подавляющее число преступлений 
совершается в состоянии алкогольного 
или наркотического опьянении. Самое 
громкое преступление – убийство двух 
мужчин, в котором следствием привле-
чена в качестве обвиняемой женщина. 
Не буду вдаваться в подробности: жи-
тели района наверняка наслышаны об 
этом вопиющем случае. 

 Что касается розыска пропавшей 
без вести жительницы п. Таксимо А.М. 
Виноградовой - с пятого июля, то есть 
с момента поступления сообщения, 
полиция совместно с родственника-
ми приступила к поискам женщины. 
Прилегающая территория жилого 
массива была разбита по квадратам и 
каждый квадрат полицейской цепоч-
кой совместно с волонтерами отраба-
тывался и прочесывался. Также при 
проведении поисковых мероприятий 
использовались Интернет-ресурсы: 
мы обращались к жителям Таксимо с 
просьбой принять в них участие. И надо 
отметить, что многие откликнулись на 
этот призыв, не остались в стороне от 
беды. Болотистые места, где невозмож-
но пройти пешком, были обследованы 
с помощью двух дронов, бескорыстно 
предоставленных предпринимателями. 
Поиски и расследование проводятся в 
тесном взаимодействии со Следствен-
ным комитетом под руководством под-
полковника юстиции А.С. Бондаренко. 
В конце июля Следственным комите-
том было возбуждено уголовное дело по 
ч. 1 ст. 105 УК РФ «Убийство». Вплоть 

до сегодняшнего дня продолжают про-
водиться масштабные поиски. 

– Как изменилась преступность не-
совершеннолетних в последнее время, 
какие проводится профилактические 
мероприятия?

 - Актуальной проблемой остается 
продолжающееся увеличение пре-
ступлений, совершенных несовершен-
нолетними. Причем нужно отметить 
тот факт, что часто один и тот же 
подросток неоднократно преступает 
закон за короткий промежуток време-
ни. Это в большей степени и дает рост 
преступности. В большинстве случаев 
к несовершеннолетним, совершив-
шим преступление небольшой или 
средней тяжести, применяются меры 
наказания, не связанные с лишением 
свободы, что вызывает у подростков 
ложное чувство безнаказанности. Кро-
ме того, на подростковую преступность 
влияет и социально неблагополучная 
обстановка в семье. С целью повыше-
ния эффективности мер предупреди-
тельного воздействия на данных лиц, 
посредством реализации комплекса 
профилактических и розыскных ме-
роприятий сотрудниками отделения 
осуществляется ежедневный контроль 
за несовершеннолетними.

 - Укомплектован ли штат сотрудни-
ков полиции? 

 - Штатная численность полиции со-
ставляет 52 единицы, некомплект – 9 
сотрудников. Штат по численности один 
из самых маленьких на территории 
республики. Но, несмотря на это, все ре-
зультаты, которых мы добиваемся - это 
заслуга тех, кто работает, не считаясь с 
личным временем, семейным положени-
ем и разными обстоятельствами. Подраз-
деление выполняет и будет выполнять 
функции по обеспечению охраны обще-
ственного порядка на территории об-
служивания, защиты жизни и здоровья 
граждан. Во время службы сотрудники 
полиции показали себя только с поло-
жительной стороны, готовы выполнять 
поставленные перед ними задачи, гра-
мотны, имеют большой опыт службы в 
органах внутренних дел. Поэтому отме-
чать лучших я не буду, только ещё раз 
подчеркну, что в целом подразделение 
работоспособное, мобильное, с высоким 
чувством ответственности и боевым 
настроем. Несмотря на имеющийся 
некомплект личного состава, наличие 
других трудностей в оперативно-слу-
жебной деятельности, считаю, что 
основным залогом успешной работы 
является личный человеческий фак-
тор, который заложен в каждом из нас, 
и от нашего настроя зависит реальное 
выполнение поставленных задач.

 - Евгений Николаевич, спасибо, что 
нашли время и ответили на наши во-
просы.

Беседовала Галина Верхотурова

 Данные о состоянии опера-
тивно-служебной деятель-
ности полиции с 30 июля по 
5 августа: по горячим следам 
раскрыто одно преступление. 
Всего выявлено 15 администра-
тивных правонарушений, по 
линии безопасности дорож-
ного движения - 35. Составлен 
один протокол на водителя, 
находящегося в алкогольном 
опьянении. Продолжаются 
оперативно-профилактиче-
ские мероприятия «Должник», 
«Курорт», «Путина», «Мак»  

АКТУАЛЬНО ЛАМИНИРОВАНИЕ ДОКУМЕНТОВ.РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «МУЙСКАЯ НОВЬ»

 Об оперативной ситуации, сложившейся в районе по итогам первого полугодия, и других важных моментах полицейской работы по-военному четко 
(а как иначе, если при погонах!) доложил начальник Отделения МВД России по Муйскому району подполковник полиции ЕВГЕНИЙ НИКОЛАЕВИЧ АРТЕМКИН.

Как известно, все новое — это хорошо 
забытое старое. Назначение пенсии 
через работодателя - не исключение. В 
советские годы подготовкой докумен-
тов на пенсию работников занимались 
сотрудники отдела кадров.

Сегодня способов обращения за пен-
сией намного больше: через «Личный 
кабинет гражданина», клиентскую 
службу управления ПФР, или через 
своего работодателя.

Работодатели принимают активное 
участие в подготовке документов для 
назначения пенсии своих сотрудников. 
Практически все работодатели заклю-
чили соглашения об электронном вза-
имодействии с Отделением ПФР. Это 
значит, что гражданам не обязательно 
обращаться в Пенсионный фонд лично.

Главное преимущество электронного 
взаимодействия в том, что кадровая 
служба готовит пакет документов и 
заранее направляет их в ПФР. Если 

понадобятся дополнительные сведе-
ния о стаже или заработной плате, ра-
ботнику обязательно окажут помощь в 
получении недостающих документов.

Через работодателя также можно по-
дать заявление на назначение страхо-
вой пенсии, которое будет направлено 
в филиал ПФР по месту регистрации 
гражданина. 

Отдел ПФР в Муйском районе

О НАЗНАЧЕНИИ ПЕНСИИ 
ПОЗАБОТИТСЯ РАБОТОДАТЕЛЬ!



* ИНФОРМАЦИЯ * ОБЪЯВЛЕНИЯ *

Подписной индекс: 50942

Главный редактор: С.Л. Чернышенко
Адрес редакции, издателя:    

671561, Бурятия,  Муйский р�н, 
 п. Таксимо, ул. 70 лет Октября, 23
Тел/факс: 55�2�35, 89247719207

 E�mail:  muyka@mail.ru  

Газета отпечатана в печатном цехе 
редакции газеты «Муйская новь». 

Печать офсетная. Дата выхода 09.08.2018 г.
Номер подписан в печать 08.08.2018 г.

Время подписания в печать: 
по графику � в 16.00.

Объем �2,0 п.л. Заказ №31 Тираж: 1400 экз.
Газета выходит по четвергам.
Цена в розницу � свободная.

Учредитель: Администрация МО «Муйский район»

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике 

Бурятия. Регистрационный ПИ № ТУ 03�00138 от 21.09.2010г.

За содержание объявлений, публикаций ответственность несут рекламодатели, авторы. Мнения и выводы редакции могут не совпадать с мнениями и выводами авторов писем 
и статей. Редакция вправе без объяснений отказать авторам в публикации, не рецензирует и не возвращает не заказанные ею рукописи, фотографии, рисунки.

ПРОДАМ:ММ

ÌÀÃÀÇÈÍ «ÐÓÒÀ» 
îáúÿâëÿåò ñ 01.08.2018 ïî  01.09.2018ã.

ñêèäêó íà îáîè – îò 10 äî 25%, êîâðîâûå 
èçäåëèÿ – 10%, êðàñêó – 10%, êîñìåòèêó, 

êàíöåëÿðèþ, îôèñíóþ òåõíèêó - 5%. 

 1-êîìíàòíóþ êâàðòèðó, 4 ýòàæ. Ñîò. 89247582128
 1-êîìíàòíóþ êâàðòèðó. Ñîò. 89243590091
 Ñðî÷íî! 1-êîìíàòíóþ êâàðòèðó, óë. Ëàòâèéñêàÿ, 9-5. 

Ñîò. 89243502553

1-êîìíàòíóþ ìåáëèðîâàííóþ êâàðòèðó, 2 ýòàæ, 
óë. Ëàòâèéñêàÿ, 16. Ñîò. 89243545555

3-êîìíàòíóþ êâàðòèðó, «Ãåîëîãèÿ». Ñîò. 89503963988

3-êîìíàòíóþ êâàðòèðó («Ïîñòîÿíêà»). Ñîò. 89025384907

 2-êîìíàòíóþ êâàðòèðó, âÿçàëüíóþ ìàøèíó. 
Ñîò. 89243569730

 2-êîìíàòíóþ êâàðòèðó ïî óë. Ëàòâèéñêîé (çà ìàãàçèíîì 
«Ïîäàðêè»), 2 ýòàæ, òåïëàÿ, óõîæåííàÿ, ïëàñòèêîâûå 
îêíà. Õîðîøèé îãîðîä, 3 òåïëèöû. Ñîò. 89246593682

2-êîìíàòíóþ êâàðòèðó â ã. Íîâîàëòàéñê 
(ðÿäîì ñ Áàðíàóëîì). Ñîò. 89132652992 (Ìåãàôîí)

РАЗНОЕ:ЕЕ
 Àòòåñòàò À №538513 î ñðåäíåì (ïîëíîì) îáðàçîâàíèè, 

âûäàííûé â 1994 ã. Ñåâåðîìóéñêîé ÑÎØ íà èìÿ Ðîùóï-
êèíà Àíäðåÿ Âëàäèìèðîâè÷à, ñ÷èòàòü íåäåéñòâèòåëüíûì

 Îòäàì â äîáðûå ðóêè ìàëåíüêîãî êîòåíî÷êà îò õîðîøåé 
êîøêè, ïðèó÷åí ê ëîòêó. Òåë. 54-9-29, 
ñîò. 89243580863

Òðåáóþòñÿ íà ðàáîòó: âîäèòåëè àâòîñàìîñâàëîâ êàòåãî-
ðèè «Ñ» - äî 2500 ðóá çà ñìåíó,  ìàøèíèñò àâòîãðåéäåðà 
– äî 2500 ðóá, ïîâàð – 1500 ðóá, êðàíîâùèê – äî 2500 
ðóá, ìàøèíèñò ïîãðóç÷èêà – äî 2500 ðóá, âîäèòåëü àâ-
òîïîåçäà êàòåãîðèè «Å» - äî 3000 ðóá. 

Òåë. 55-4-66

ЕСТЬ РАБОТА:

Òðåáóþòñÿ íà ðàáîòó ìîíòàæíèêè, ñâàðùèêè, ïëîòíèêè-
áåòîíùèêè. Ñîò. 89243569724

 Â ÐÊ «Àíãàð» òðåáóþòñÿ: ðàçíîðàáî÷èé, àâòîìîéùèê, 
áàðìåí. Ñîò. 89243517779

СДАМ:ММ

2-êîìíàòíóþ êâàðòèðó, «Ëàòáàì». 
Ñîò. 89247729476

Ñåìüÿ èç äâóõ ÷åëîâåê ñðî÷íî ñíèìåò êâàðòèðó 
â ÃÎÊå. Ñâîåâðåìåííóþ îïëàòó ãàðàíòèðóåì. 

Ñîò.: 89085998695, 89085990055

УСЛУГИ:ИИ

Èçãîòîâëåíèå ïå÷àòåé, øòàìïîâ, ôàêñèìèëå. 
Ñîò. 89247522985

РОСПОТРЕБНАДЗОР СООБЩАЕТ

 3-êîìíàòíóþ êâàðòèðó (ìêð. «Ãåîëîãèÿ»). Ìåáåëü â 
ïîäàðîê! Ñîò. 89243977274

 Ñðî÷íî! 3-êîìíàòíóþ êâàðòèðó íà «Ïîñòîÿíêå».
Ñîò. 89247521597

 3-êîìíàòíóþ òåïëóþ êâàðòèðó â ïàíåëüíîì äîìå. 
Ñîò.: 89247750698, 89503912405

 4-êîìíàòíóþ êâàðòèðó 91 êâ. ì ïî óë. Ãðèáíîé. Âåðàíäà 
áðóñîâàÿ, âîäîñ÷åò÷èêè, àâòîíîìíîå îòîïëåíèå, áàíÿ, 
ãàðàæ, îãîðîä. Ñîò. 89246538649

 Áðóñîâóþ êâàðòèðó 52 êâ. ì îêîëî ìàãàçèíà «Ñåâåð» 
(«Ïîñòîÿíêà»). Ñîò. 89243967445

 Äîì 160 êâ.ì. (ðàéîí «Ïåíñèîííîãî ôîíäà»). 
Ñîò. 89243540263

 À/ì ÂÀÇ 21063 1990 ã.â. â õîðîøåì ñîñòîÿíèè. 
Ñîò. 89247741560 

 Ãðóçîâèê «Toyota Duna» 1993 ã.â., äâèãàòåëü 14Â, 
ìîñòîâàÿ, îòêèäíàÿ êàáèíà, ëåáåäêà, ýëåêòðîêîòåë, ãðó-
çîïîäúåìíîñòü 2 òîííû. Ñîò. 89243509932

 Ãàçîáëîêè. Ñîò. 89503999451
 Ðóæüå, ñåéô, ïðèíàäëåæíîñòè. 

Ñîò. 89246521880

СНИМУ:УУ

Äíè ïðîéäóò,
Ëÿãóò â ïàìÿòü ãîäà,
Íî âñåãäà ïðîçâó÷èò,

Êàê ñóäüáà, êàê íàãðàäà:
Áûë íà ÁÀÌå ñòðîèòåëåì ÿ!

Ïðèãëàøàåì áàìîâöåâ 11 ÀÂÃÓÑÒÀ, Â ÄÅÍÜ ÏÎ-
ÑÅËÊÀ  Òàêñèìî,  â 18.00 íà ïðèâîêçàëüíóþ ïëîùàäü 
ÎÒÌÅÒÈÒÜ ÏÐÎÔÅÑÑÈÎÍÀËÜÍÛÉ ÏÐÀÇÄÍÈÊ 
– ÄÅÍÜ ÑÒÐÎÈÒÅËß. Äàâàéòå âñïîìíèì çîëîòîå 
âðåìÿ, êîãäà ìû áûëè ìîëîäû! È ïî÷òèì ìèíóòîé 

ìîë÷àíèÿ ñâåòëóþ ïàìÿòü   áåçâðåìåííî óøåäøèõ 
áàìîâöåâ. Ñîò. 89243914853

В Республике Бурятия начался 
сезон сбора и заготовки грибов. Еже-
годно в России регистрируются слу-
чаи пищевых отравлений, связанные 
с употреблением в пищу грибов. В 
связи с чем, Управление Роспотреб-
надзора напоминает о мерах профи-
лактики отравлений грибами.  

Наибольшую опасность представ-
ляют грибы, изготовленные с нару-
шением технологии переработки и 
санитарных правил. Основными при-
чинами грибных отравлений являют-
ся незнание съедобных и ядовитых 
грибов, легкомыслие и небрежность 
при их сборе. 

Отравиться можно не только соб-
ственно ядовитыми грибами, но и 
условно съедобными и даже съе-
добными грибами, если они были 
неправильно приготовлены. Консер-
вированные соленые и маринованные 
грибы, заготовленные «под закатку», 
могут стать причиной тяжелого пи-
щевого отравления - ботулизм. Дети 
и пожилые люди переносят отрав-
ление грибами наиболее тяжело. В 
детском организме ещё нет необхо-

димого количества ферментов для 
их переваривания. Именно поэтому 
не рекомендуется кормить любыми 
грибами детей до 14 лет. 

Отравление грибами опасно тем, что 
поражается не только желудочно-
кишечный тракт. Содержащийся в 
грибах яд поражает также сердечно-
сосудистую систему, иногда - почки, 
печень и центральную нервную си-
стему. Симптомы отравления грибами 
обычно могут проявиться не сразу 
- от получаса до суток. К типичным 
симптомам относятся тошнота, рвота, 
понос, жажда, судороги, сильные боли 
в животе, слабость, головная боль. 

При всяком грибном отравлении 
(даже легком) необходимо немед-
ленно вызвать врача или отвезти 
отравившегося в больницу. Остатки 
грибов необходимо оставить для про-
ведения лабораторных исследований. 

Берегите свое здоровье, будьте 
предельно внимательны и осторожны 
при сборе и приготовлении грибов! 
Ведущий специалист- эксперт ТО Управ-

ления Роспотребнадзора по РБ в Севе-
робайкальском р-не Я.Б. Данилова

Управление Роспотребнадзора по 
Республике Бурятия информирует, 
что по данным Всемирной органи-
зации здравоохранения с начала 
текущего года в 26-ти странах мира 
число заболевших холерой составило 
свыше 25,9 тыс. человек, из них 735 
закончились летальным исходом, 
также зарегистрировано более 129 
тыс. случаев подозрения на холеру. 

Наибольшее число заболевших 
(более 23 тыс.) приходится на страны 
Африканского континента (Демо-
кратическая Республика Конго (11,1 
тыс.), Нигерия (свыше 5 тыс.), Сомали 
(1,6 тыс.), Кения (1,1 тыс.). 

В двух штатах на северо-востоке 
Нигерии (Адамава и Борно) про-
должаются вспышки холеры, где в 
настоящее время зарегистрировано 
свыше 2 тыс. случаев заболеваний, 
в том числе с летальным исходом. 

Эпидемиологическая ситуация ос-
ложняется нехваткой чистой воды. 
Правительством страны совместно 
с Всемирной организацией здраво-
охранения принимаются меры по 
борьбе с холерой (в пострадавшие 
районы направлены лекарственные 
средства, питьевая вода и средства 
личной гигиены). ВОЗ не исключает 
дальнейшего распространения за-
болевания, в том числе на соседние 
провинции Камеруна. 

В целях обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия 
населения и санитарной охраны 
территории Российской Федерации, 
Федеральная служба по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека принимает 
меры по недопущению завоза данной 
инфекции на территорию Россий-
ской Федерации. 

Управление Роспотребнадзора по 
РБ напоминает, что в Республике 
Бурятия действует пик активности 
клещей, являющихся переносчиками 
различных инфекционных заболе-
ваний.

C 15 марта 2018 г. начат ежене-
дельный мониторинг за клещевым 
вирусным энцефалитом и другими 
инфекциями, передающимися кле-
щами (иксодовый клещевой борел-
лиоз, моноцитарный эрлихиоз чело-
века, гранулоцитарный анаплазмоз 
человека).

В рамках профилактических и 
противоэпидемических мероприятий 
специалистами Управления Роспо-
требнадзора по РБ реализуются пла-
ны по предупреждению распростра-
нения инфекционных заболеваний, 
передающихся с укусами насекомых, 
проводятся акарицидные обработки 
с осуществлением контроля их каче-
ства и эффективности.

По состоянию на 9 июля акарицид-
ные обработки проведены на площа-
ди 2321,6 га. Всего в 2018 году акари-
цидные обработки запланированы на 
площади 2750 га. При подготовке к 
открытию детских (летних) оздоро-
вительных учреждений в республике 
особое внимание уделяется акари-
цидной обработке их территорий.

Продолжается контроль за вакци-
нопрофилактикой клещевого вирус-
ного энцефалита, на сегодняшний 
день в Республике Бурятия привито 
более 44 тыс. человек.

С начала сезона клещевой актив-
ности в 2018 году, согласно данным 
мониторинга, в медицинские орга-
низации по поводу укусов клещей 
обратились 3158 человек, в том числе 
895 детей. Наибольшее количество 
обратившихся по поводу укусов кле-
щей зарегистрировано в Кабанском, 
Тункинском, Закаменском, Баргу-
зинском районах и г.Улан-Удэ.

На 9 июля 2018 г. в республике 
зарегистрировано 11 случаев за-
болевания клещевым вирусным 
энцефалитом, 3 случая заболевания 
клещевым боррелиозом и 13 случаев 
–клещевым риккетсиозом, количе-
ство заболевших КВЭ, боррелиозом и 

риккетсиозом не превышает средне-
многолетних значений за аналогич-
ный 5-летний период.

В период сезона активности клещей 
напоминаем жителям республики, 
что одним из надежных способов убе-
речь себя от заболевания клещевым 
вирусным энцефалитом является 
вакцинация, только своевременно 
проведенная прививка защитит вас 
от тяжелых и летальных форм за-
болевания. Привиться можно в по-
ликлиниках по месту жительства.

В целях профилактики других ин-
фекций, передающихся клещами, 
следует не допускать присасывания 
клещей. Для этого необходимо:

- использовать средства, отпуги-
вающие и уничтожающие клещей 
(репелленты);

- носить защитную одежду;
- проводить само- и взаимоосмотры, 

осматривать на наличие клещей до-
машних животных, которых берете 
с собой в лес;

- при перемещениях в лесу дер-
жаться середины дороги, избегать 
зарослей прошлогодней травы, ва-
лежника, не сидеть на траве без 
подстилки;

- постараться не заносить в жилые 
помещения лесные цветы и др. рас-
тения.

В случае укуса клеща необходимо 
немедленно обратиться в медицин-
скую организацию, а снятого клеща 
доставить в лабораторию для про-
ведения исследований. Исследова-
ния клещей не только на клещевой 
вирусный энцефалит, но и другие за-
болевания, передающиеся клещами, 
проводятся в лабораториях ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в 
Республике Бурятия», и ГБУЗ "Ре-
спубликанская клиническая инфек-
ционная больница".

Ситуация остается на контроле 
Управления Роспотребнадзора по 
Республике Бурятия.

Начальник ТО Управления Роспо-
требнадзора по Республике Бурятия 

в Северобайкальском районе 
С.А. Алексеев


